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GELŽKEUŲ KOMPANIJOS KOVOJA
UŽ PIRMENYBES SKEBAMS

Kompanijų Ir Streikininkų Konferencija

Gelžkelių Dirbtuvių i. Streiklaužiai Boseliai Grūmoja 
Streikuoti Prieš Streikininkus.

Šį panedėlį ir utaminką įvyksta konferencija tarp 
gelžkelių kompaniją ir streikininkų atstovų.

New York Times -rašo, kad vyriausias streikininkų 
vadas Jewell jau susitaręs su kompanijų atstovu De 
Witt Cuyler’iu; .kad jiedu išdirbę tam tikras sąlygas del 
streikininkų grįžimo į darbą. Tai reikštų, kad Jewell 
prekiauja darbininkų kailiu be jų žinios.

Minėtoj konferencijoj bus svarstoma nauji prezi­
dento Hardingo pasiūlymai del streiko užbaigimo, Pa­
siūlymai dar viešai nepaskelbti. Bet, matyt, kompani­
jos užuodžia, kuopa jie kvepia. Kompanijos mano, kad 
prezidentas nori* pripažinti streikininkam “vyresnybės 
teisę”.

Kaip jau pereitame nume- 
ryj aiškinome, vyresnybės 
teisė reiškia, kad^ kuomet 
darbininkas, išdirba ilgesnį 
ląiką, tai jis įgyja pirmeny­
bių prieš trumpesnį laiką 
dirbusius darbininkus.

Kompanijos ir Boseliai Pro­
testuoja Prieš “Vyresnybės 

: Teisės” Grąžinimą Strei­
kininkams.

- - TotkL visos .
lių kompaųijo^ įr įyaipos 
kitos muša , telegramas pre­
zidentui, protestuodamos, 
kadi prezidentas norji strei­
kininkam gražinti “vyresny­
bės teisę”. Kompanijos su­
agitavo ir gelžkelių dirbtu­
vių boselius (perdėtinius) 

, protestuot. Boselių didžiu­
ma, mat, buvo pasilikę 
streiklaužiauti. Jie dabar 
grūmoja streikuoti, jeigu 

$bus streikininkam eražina- 
ma “vyresnybės teisė”. 175 
tūkstančiai streiklaužių irgi 
kalbą apie streiką; iie patys 
nori turėti vyresnybę prieš 
streikininkus.- Kompanijos, 
žinoma, stoja išvien su strei­
klaužiais. kaipo “ištikimais” 
darbininkais. '

Jeigu tiem. 175 tūkstan; 
Čiam pripažint vyresnybės 
teise, tai bent šimtas tūk­
stančiu streikininku, liktu iš­
mesti iš darbo: ju vietoj pa­
siliktų streildap^iai. Toks 
dalykas.1 t^ti| kapįtalistam 
naudingas daę štai iš "kurios 
pusės. Jeigu streiklaužiaf 
pasiliktų darbe, ir dargi sir 
pirmenybėms, tai sugrįžę 
streikininkai jų nepakęstų; ( 
nulat eitų vaidai tarp dorų 
darbininkų ir,streiklaužių; 
tuo būdu, dirbtuvėse būtų ; 
suskaldytos darbininkų'. Spė­
kos; nuolatinis eitų trininia- 
sis vienų su kitais. 0*5capi- 1 
talistai tuomi naudotųsi ir • 
dar labiau engtų darbiniu- ' 
kus.

Brooklyn, N. Y., Panedelis 31 d. Liepos (July), 1922 m.

skerdė gynėjus Sovietų respu- 
blikoš? ‘ 1

Gompersas vadina ;Schlešin- 
gerį ’“broliu*; | Gomperso i bro­
lis jis ir yra kovoj prieš revo­
liucijų. “N. Y. Call”1 priklauso 
prie tos pači oš kompanijose i

TRIUKŠMAS SENATE 
DEL AUGšTŲ MUITŲ 

ANT VILNŲ.

Augštų Muitų Sumanytojai 
— Patys Biznieriai.

jieklausytų, tai, žinoma, po­
nas Hardingas neatsiųstų 
prieš juos armiją, kaip jis 
siunčia prieš darbininkus. | 
Bet abelni Amerikos ■ kapi­
talistų rejkalai verčia kaip 
nors baigti gelžkelinę kovą. 
Delei tb streiko daug nu­
kenčia fabrikantų, ir preke- 
jų biznis. Įvairus pietinių ir 
vakarinių valstijų gelžkeliai 
taip pakrika, kad yra pri- 
versti ,yisai susiaurinti savo 
'darbą'f ir isvažioja ' fjlc inaL 
stą ir anglį, daugiau niekę. 

’ Streikiniakai sako, kad ir 
be Hardingo tarpininkavi­
mo jiė patys’galėtų laimėti 
streiką, jei, tik" pastreikūotų' 
dar ketvertą savaičių.,

Washingtonas. —r Senato­
rius Caraway pasiūlė kon­
gresui sumanymą ištirti, ko- 
del tūli senatoriai taip kp-i 
voja, kad būtų augščiausiais 
muitais (įgabenimo mokes­
čiais) apkrautos vilnos, įve­
žamos iš užsienių.

Tie senatoriai, kaip žino­
ma, sutaisė Fordney-Mc- 
Cumber bilių, reikalaudami 
augščiausių muitų už įgabe­
namas vilnas.

Senatorius Caraway sako, 
kad jie remia Fordney-Me- 

i Cumber bilių todėl, kad bi- 
lius gina jų pačių biznio rei­
kalus. Anot Caraway, /tie 
senatoriai augina dideles 
bandas avių ir iš vilnų trau­
kia stambiu pįelnų.

Senate kuo didelis trįūk-

■BROLIS” SCHLESINGE- 
RIS IRGI GINA RUSŲ 

KONTRREVOLIU­
CIONIERIUS:

m&nymo. Senatoriai kits ki­
tą išsivadino. '‘damn fool” 
(prakeiktais durniais), “me­
lagiai^”,'“asilais” ir pana­
šiai. - .

Kuomet augštais muitais 
apkrauta įvežamos iš užsie­
nio vilnos, tai Amerikos vil­
nų viešpačiai gali plėšti di­
desnes kainas už savo ga­
minamas vilnas.

I POPAI REMIĄ SOVIETUSSchlesingeris, prezidentas 1 
Tarptautinės Moteriškų j 
Drabužių Siuvėjų Unijos, 
pasiuntė Leninui kablegra- 
nrą (pojūrinę telegramą), 
reikalaudamas, kad, Sovietų 
valdžia > paliuosuotų visus 
politinius- kalinius. ,

Schlesingeriui visų pirma, 
rūpi dabar teisiami Mask­
voj “socialrevoliucionieriaf’, ; 
kurie išvien ėjo su -Vrange-. / 
Kaisr Kolčakais< prieš ^Sovieo ' 
tųį valdžią. | 1 Taraudami J 
k^ilfc-revdtiiri/ai, Jifei “sęei- 1 
alrevoliucionieriai” sprogdi- 
npySpvietų geĮžkęUųf, til- 
tus, šaudė Sovietų7 yaldžios ‘ 
atstovus, kėsinosi ant ko­
munistų vadų gyvybės ir t.t. ' 

Toliau Schlesingeris reika­
lauja paleisti iš kalėjimu visus 1 
kalinius iš tarpo socialistų ir ] 
profesinių sąjungą.'1 '

“New York Call”, menševikų J 
laikraštis, pritardafnas Schle- ] 
singerio reikalavimui, smerkia ] 
Sovietų valdžią už. teisimą ir 
baudimą kontr-revojiiicionie- 
rių. Sovietų teismą prilygina . 
prie Amerikos kapitalistų teis- ,* 
mų prieš darbininkus, prie Pal- 1 
irterid ablavų prieš' komunistus 1 
ir Lt- »• -• ’ vj’. »

Tačiaus, kas girdėjo, tuos po- f . : ' , ' Z
nūs protestuojant, kuomet canniai.irUr-

Jcialistįnįai” Rusijos kontr-revo-l popai dejuoja, kad
knm T • ~ diucionieriai žudė komunistus'' jų parapijonų skaičius ga-kpm pn-menybes. Jeigu ir kuomet .jie Kolčakų armijose La smarkiai smunka žemyn.

• Kompanijos Neklausysian­
čios Prezidento.

J vai rus gelžkelių savinin­
kai ęako: neklausysime pre­
zidento Hardingo, kudmet 
ik lieps grąžinti streikinin-

ir.ji Visų Salių Darbininkai,
vienykitės! Jūs nieko ne­
pralaimėsite, tik retežius,, 

o islaimėsite pasaulį!
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ŠTOKUOS ANGLIES PER 6 
MEN. PO STREIKUI.

’' ; Jeigu angliakasių ir gelž­
kelių streikas baigtųsi šian- 

; dien, tai visf tiek dar per 
šešius mėnesius fabrikai ir 
gelžkeliai neturėtu gana an­
glies; dar peū* šešis. mene-.

i sius truktų anglies namams 
apšildyti, vienučiams ir t.t. 
Taip rašo Netv Yorko “He- 
raldo” specialis korespon­
dentas iš Washingtono. Pa- 

' našią nuomonę randame 
“Timesįe” ir įeituose stam­
biuose kapitalistų laikraš­
čiuose^

Ne-unijinės?J streiklau- 
žiaujančios kasyklos labai

* mažai anglies^ teiškasa. Bet 
geležinkeliai ^tepajėgia nė zai pasiryžę grobti vokiečių ka- 

i’jsyklas, girias, uostus ir t.t.
Anglai yra pasiūlę Prancū­

zams sušaukti talkininkų konfe­
rencijų ir dar sykį apsvarstyti 
klausimų,' ar Vokietija gali iš­
simokėti karo mokesčius, ku­
riuos Vokiečiam buvo užkrovę 
talkininkai per Vęrsalės tųikų: 
o jeigu Vokietija pasirodytų ne­
galintį tu mokesčių išsimokyti, 
tai kų tdliau su ja reikės daryti.

Dabar Anglai tų konferenci­
ja vis atidėlioja. , Prancūzai 
sprendžia, kad Anglai čia turi 
ųavo; užpakal|nL ffirdi^ 
Anglai norf nutęsti konfėnren- 
ei ji jiki ‘^o 15 dienai rugpjūčio 
mėnesib. į O sulyg Vęrsalės su-, 
tarties, iki /tųi dienai Vokiečiai 
turi yel išmokėti paskirtų dalį 
karo skolos Prancūzijai. Pran­
cūzai sako, kad Anglų išskait- 
lįavimas šitoks: Jeigu Vokiečiai 
iki tai dienai1 neišmokės Prancū- r 
zams paskirtos sumop pinigų (50 
milionų aukso markių), tai 
juk Prancūzai dar negalės del 
to veržtis toliau į Vbkietijų, 
grobti naujas Vokiečių kasy­
klas, uostų ir t.t. Jeigu Pran­
cūzai, nelaukdami konferenci-

'PRANCŪZAI KIVIRČIJASI SU 
ANGLAIS DEL KARO SKOLŲ

Prancūzija Reikalauja, Kad Vokiečiai tuo jaus Mokėty 
KJiems Karo Skolas

ko: Lęninas paSwiksta; jis 
veikliausia da^rvauja vdl- j 
džios darbe; seka viską;
j am puikiai žinomi visi svar j 
bieji klausimai. Tik, gydyto­
jai varžo jo yeikimą. Jie, ? 
račiaus, sakb, jog, be ma­
žiausios abejonės, Leninas 
galutinai pagis.

(III

Anglai, Su Konferencijos Pagelba, 
Pracūzus.

Prigaudinėja

Anglija nori suteikti Vokietijai dviejų metų “mora­
toriumą”, vadinasi ,per sekamus dvejus metus palauk­
ti su karo'mokesčiais, taip kad per tuos dvejus metus 
iš Vokietijos nebūtų reikalaujama mokėti karo kontri­
bucijas Pranešėjai ir kitiem talkininkam.

Prancūzijai nelabai patinka* 
tks Anglijos švelnumas del Vo­
kiečių. Prancūzija nari spirti 
Vokiečius laiku užsimokėti pas­
kirtas skolas, o jeigu vokiečiai 
neįgali užsimokėti, tai Prancū-

TURATI PAS
KARALIŲ

SUTINKA ĮEITI Į MINIS­
TERIJĄ.

tą pačią anglį išvažioti, kui’ 
labiausia reikia, ,ypač į toli­
mesnes nuo k&syklu vietas.

Reikia tą plčią anglį kuo 
geriausia paskirstyti. Ki­
taip negalima liūs nei laukų 
tinkamai nuvalyti, nei javų 
iškulti. Milžiniški yakafų ir 
šiaurvakarių ūkiaj reikalau­
ja, apie 10 milidnų tonų an­
glies per mėneiįj mašinom, 
kuriomis laukus valo ir ja- 
vus kulia. O ui. mėnesio lai^ 
ko tie laukių darbai jau pra­
dės virte virti, i - -;

Kuro Komisijos Darbai.
Kaip jau žinoma, prezi­

dentas Hardirigas, sudarė 
tam tikrą kuro Paskirstymo 
Komisiją ir jos pirmininku 
paskyrė Hooverį.

Hooveris praneša, kad jau 
baigia išdirbti planą apie 
anglies paskirstymą šeimy­
nom, atskiriem žmonėm ir 
įvairiom įstaigom. Sulyg to 
plano, svarbiausią darbą an­
glies paskirstyme vinys at­
skiros valstijos. Atskirų 
valstijų valdžios nustatys 
anglies kainą; išdirbs tai­
sykles, kaip kovoti su lupi­
kais* spekuliantais; atskirų 
valstijų valdžios pastatys 
savo priežiūrą prie anglies 
sandėlių; kontroliuos parda­
vinėjimą; rūpinsis anglies 
išVažiojimu įr Lt. O centra- 
liriė Hooverio komisija rū­
pinsis patiekti'anglies gelž- 
keliams, laivams ir kitiems 
visos šaliės reikalams.. «,;

Rusiškuose Paryžiaus laik­
raščiuose pasirodo žinių a- 
pie kunigus ir vyskupus, ku­
rie pradėjo remti Sovietų 
valdžią. Tokius tie laikraš­
čiai vadina “sovietizuotais* 
dvasiškiais.

Antyyskupis Aleksis Eer- 
malajev skelbia, kad “socia­
lizmas yra pamatinis, bažny­
čios ‘ihokslas. Nes ir evan­
gelija skelbia mum. brolybę

Bolševikų organe “Char­
kove” kunigas šiapovalev’as 
sako,:,1 pirmiau dvasiškiai, 
verčiami, laimino Yisils cari­
nius prievartos darbus; da­
bar dvasiškiai turi stengtis 
vėl įgyti žmonių, prielan- 
kumo. ■ ' ’ A

Maskvoj vienas vienuoly­
nų perdėtinis vardu Anto­
nin cerkvėj pareiškė, kad 
kapitalizmas ir bažnyčia tai __
esą du visai svetimi kits ki- (Jiakasių. streikui. Kai kurie 
tam dalykai. Pirmųjų krik­
ščionių principas, jis sako, 
buvo parduoti savo pasauli­
nius turtus ir gyventi komu- 
iriistiniąL * 1; » i

Kuro Komisija —r Streik- 
laužiavimo Įstaiga.

Bet' Kuro Paskirstymo 
Komisijos darbas k nepasi­
baigs su pabaiga angliaka­
sių ir gelžkeliečių streiko. 
Washington© ponai sako, 
kad ta komisija darbuosis 

, darbent'pusę metų po ang-

j05 su Anglais, pradėtų ugnim 
ir kardu imti sau atlyginimų 
iš Vokiečių už neišmokamą sko­
lą, tai Anglai irgi galėtų Pran- 
zams parodyti kumštį. To, žino­
ma, nė Prancūzai nenori.

Vadinasi, jeigu Vokiečiai ir 
neišmokėtų priklausomos skolos 
Prancūzam iki rugpjūčio 15 d., 
tai Prancūzai vis tiek; turėtų 
palaukti iki konferencijai. Ang­
lai galėtų savaitę .kitąs nukelti j 
konfėrendją dar po rugpjūčio 
15 d. Tat talkininkų- karo atily-'' 
ginimų komisija paskelbtų Jaį-> į 
kiną moratoriurąą, |ąi yr^ pą.5 i 
skelbtų, kad per tam tikrą, trum- ’ 
pą laiką nebus reikalaujama iŠ 
Vokiečių karę’ skolų. ' ' ’ ’( 
' ■ ' ■ ’ ■■ ' ‘ < I f o (
Tuo būdu, Prancūzam išsprūs­

ta, priekabis, kuriuo pasinaudo­
dami galėtų tuojkus- briautis 
gilyn į Vokietiją. O pačios kon­
ferencijos sulaukus, dalykai ga-

Ii pakrypti dar blogesnėm pu­
sėn. Prancūzų ministerių pir­
mininkas Poincare sako, kad 
konferencijoj daugumu (didžiu­
ma) balsų ’turės tie talkininkai, 
kurie reikalauja suteikti Vo­
kiečiam dvejų metų moratoi’iu- 
ma. Poincare ,todėl, dar prieš 
konferencija norėtų sueiti pasi­
tarti dviese su Lloyd George'ii, 
Anglijos ministerių pirmininku, 
Jis nori palenkti į Prancūzų 
pusę Lloyd George'ą, kad £in- 

’ tų Prancūzų reikalus.
Tačiau žippla būtų prancū­

zų imperįalistam tikėtis tikros 
paramos iš tokių pat plėšrių 
Anglų imperialistų. Visiem juk 
žinoma, kaip kertasi Anglijos 
ir Prancūzijos imperialistiniai 
reikalai, , f
' nori ūe remti, TSeT
silpninti Prancūzus'. Analai nc>- 
ri kiek’ sustiprinti Vokfettią, o 
aplaužyti 1 ragus Prane® jai. 
Kol Vokietija tokia silpųa, kaip 
Šiandien^ tai ištKus karui su 
Anglija, Prancūzai galėtų at­
kreipti visų savo karinęs galybę 

I prieš Anglus. O jeigu Vokietija 
būtų drūtesnė, tai Vokiečiai im­
tų Prancūzam už krūtų; tuo 
būdu, Vokiečiai padėtų Angflairi 
sumušti Prancūzus.

Yra dar daugybė įvairių eko­
nominių reikalų, už kuriuos ko­
vodama Angliju pori apkarpy- 

Prancūzam sparnus.

Tas Menševikų Vadas Nori 
“Tvirtos, Pastovios” Val­
džios.

ti

LENINAS GYJA.

Praneša Trockis.

Įvairių įvairiausių paska­
lų buržuazinė spauda leido 
apie Lenino paralyžių, pro­
to nusilpimą ir kitus galus.

©abar atėjo tikra žiųią 
■nuo Trockio apie Lenino, 
sveikatos istoyį. Trockis sa-i

į| Roma. Italijos kare- 
. liūs liepos 29 d. pasišaukė 
, pas save menševikų vadą 
• Turati pasitarti apie-val^ 
! džios reikalusJKaralius bąn> 

dę, su “socialistų” pagelba, 
suorganizuoti naują minio j 

i te riją,; socialistai dalyvaų-, ■ 
darni valdžioje, be to, padŠž! 
tų buržuazijai malšinti dar? | 
bininkus.

Liepos 28 d. s 
. grupė parlamente -Įlrįfe 

rezoliuciją, kur sako, kad 
socialistai mielu noni sutin- į 
ka įeiti į* ItrNu karaliaus mi­
nisteriją, tik reikalauja,kad 1 
minis te ri j a bū tų s udary ta j 
vien tik7 iš “radikalų^. Ko- i 
kius žmonejs socialistai va- 1 
dina radikalais, ' ’ pa’^odo a 
šis pavyzdys. Tur “i sake i 
karaliui, kad social štai hd^ 9 
rėtUj kad ministerių pirmi- | 
ninku būtų Orlando (visamį 1 
pasauliui žinomas imperia- 1 
listas).

Turati aiškino karaliui, | 
kad socialistai geidžia įvyk­
dyti šalyj ramybę (tai yrą j 
taikyti darbininkus su btiF&i 
žuazija); socialistai / norį 
tvirtos ir pastovios valdžios, 
suprantama, , buržuazinės 
valdžios.

socialistų: g 
h f

i

Iii

Pranešimą apie “Laisvės” 
kelimąsi i naują vietą skai­
tykite Vietinėse žiniose. ' i

PASKIAUSIOS ŽINIOS II
•iiį<« i:'i'i /.LA'.-" \

Jungtini^ Valstijų 'valdžia uždraudė gabenti anglį 
iš Amerikos į užsienius. ' . /

t

angliakasių vadai sako, kad1 
per tuos šešis mėnesius An­
glies Paskirstymo Komisiją 
rengsis prie sekamo anglia­
kasių streiko, kuris gali kil­
ti, kada sukaks “angliaka,- 
sių -metai”/ibūtent kovo: 31 
d., 1923 metais. > • •

Anglija negali spėti iš-^vua.

vežti pagamintos anglies į 
Ameriką. Anglijos kasyklų 
savininkai nusiskundžia,kad 
negali krauti anglį į laivus: 
per visas 24. -valandas kas­
dien. Mat, laivų krovėjai' 
darbininkai yra jau pirmiąu, 
išsikovoję, kad laivų krovė­
jai’dirbtų tik dyiem atmai-, 
nom (“šiftais”), tviena at­
maina 8 valandas ,ir , kita 
tiek pat. . • .'1 \

Užversti anglim uostai, 
kurių nespėja sukrauti į ląi-

■ •. - ., s ■ ’-s ■

PAskutiriėmis žiniomis iš Berlyno, Vokietijoj auga 
bedarbių skaičius. Daugybė darbininkų iš miestui ii- ? 1 
keliavo į sodžių, prie laukų darbų; bet ir Ikusieji mies-; 1 y 
tuose būriais atleidžiami nuo darbo. Stambus, įsigy- j M 
yenę, sėkmingi fabrikantai, ir tie niekur negali gauti 1 
paskolos, b be paskolos negali varyti pramonės.

Miesto, inžinieriai sprendžia, kad seniausias New 1 
Yofko-Brooklyno tiltas, vadinamas “Brooklyn Bridge”, | 
gali griūti. Tūlos svarbios tilto vietos yra pasiliuosa<- | 
viisids ir kiek pasmukusios.

New Yorko budavojimo komisfonierius Whalen rei-jj 
kalauja statyti naują tiltą į Brooklyną ties 23 gatyjĮĮgr 
Tiltas lėšuotų 50 milionų dolerių.

Senasis “Brooklyn Bridge” pastatytas 1883 
ir lešaVo 23 milionus dolerių.

(Tąsa .ant 5-to pusi.)

•J .i -aW
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Tarptautinė Baltųjų Teroristų 
E'ili Organizadjai jiiq ’

;VAl.ŠTyijJfJ MIKU 
PRlF6tAt>OH

/įrišto

Iš įvairių. Europos vietų vis .daugiau plaukia žinių r,.

Lygos lapu kdnspiratyvišiti'itao/ b kaip kur 
visai atvirai. Italijos fašistai jų tarpe užima 
vištą. • Tos jūoddšibs Organizacijos nariai yra > 
apsiginklavę. Tai yra tikra regųliarė armija, 

tam tikro pieno jie atakuoja “raudonąsias” drūt- 
degina darbininkų namus, žUdb žymesniuosius 

darbininkų veikėjus. Jie spėka įsiveržia į miestų valdy­
bų, namus, išveja iš tėn komunistus (o kaip kada ir so- 
tjialistus)’ir savo valia paskelbia diktatūrą kraštutinio 
sparno reakcinės buržuazijos. Valdžios kareiviai ir po- 
lidja pef pirštus žiūrit į fašistų terorą ir delei to šie 
virsta dar didesniais nachalais.
į Pereitą savaitę fašistų vadas Mussolini pareiškė 

i parlamente, kad jokių įstatymų jie neklausysią ir tegul 
tik Valdžia pabando juos nuginkluoti L Tuomet raudo- 

>dMpazaru nušvis visa Italijos padangė I
Vokietijos fašistai ligi šiol veikė slaptomis. Jų 

Centras — Bavarijos sostinė Miunchenas. Ten, beje, 
centras ir rusų monarchištų, .kurie neseniai nužudė Na- 
Wkovą. Bet dabar baltoji studentija kaip kur jau pra­
deda viešai pasirodyt.. Iš Londono eina gandas, kad 
Mussolihi vyksta Vokietijon. Paskui jisai važiuosiąs į 
kitas šalis. JO tikslas— suorganizuoti tarptaUtihfe fa­
šistų sčriniją. Vokietijoj jam lengva bus tai atlikti, nės 
ten jau yra branduolys tokios organizacijos. Vengri- 

nuo pat Sov. valdžios' žlugimo, veikia organizacija 
Wkos budintojų”. Tai neva konspiratyvė organizacį- 
|a, bet visi jos sekretai yra visiem žinomi. ' Kiek ji iš­
žudė žmonių, kiek žmonių ji palaidojo tamsiose pimo- 
jaus bangose sunku būtų ir besuskaityti.

Ir kituose kraštuose yi*a užmazga partašių terbristi- 
nių Organizacijų, tik kaip kur jos yra embriono stovyje. 
Lietuvos šaidiai — tai pbtėncialiai»fašistai. Amerikos 
Ku-KIux’aiz— tas pats. Kad Ku-Klux’ų įtaka Amerikoj 
f ilgą rodo tas faktas, kad jie beveik jau užkariavo vi- 
sas valdiškas vietas Tekaso VafetijOj.

Jeigu bendras darbininkų f rontas kaine nors reika- 
Jingas, tai kovoti su patriotiniais juodašimčiais jisai rei-. 
kalingas dvigubai. Tik f'yziška ir moralinė spėka dar- 

^/bininl<ų kfesos gali apveikti fašistiškus žvėris. Kas iš- 
sižada šiame atsitikime sudaryti bendrą p---! 
frontą, tas kalnaverČiais ritasi prie buržuazijos. Pa­
vyzdžiu gali būti Italijos Socialistų Partija, kuri dabar 
j^vena aštriausio susidemoralizavimo momentą, kuri 
aišldai krypsta prie buržuazijos. A. Vincaitis.

.veikia 
pirmą,

Pagal 
states,

FRANCIJOS KOMUNISTU PARTIJOJ
Nešeniai įvykusiame praplėstame posėdyje pildan­

čiojo komiteto Kortuinistų Intemacioiialb daug ir plačiai 
kalbėta apie reikalus Francijos Koim Partijos^ Mat,

JT’”'1 1
į Visus pinigus, kaip>vif|~ 
minėtam tikslini (polit. kalį-, 
mams-, darbininkams, kafėi- . 
viams, mažažemiams ik. ■ 
šiaip itž darbininkų kleses į 
reikalus n ul$en tėjusiems, fų“ 

i šeimynoms, nužudytųjų dar 
bininkų šeimynoms įr.nasL J 
laičiams ir, šiaip vargstam, ’] 
tiems ir badaujantienais dar­
bininkams Lietuvoje (žino-- j 

ūi&š badauja ne vien tik Wj 
“ si joji) siųsti Lietuvos Dfaii“ 
gų Atstovybei Amerikoje- •, 
Pinigus siusti tiesiai Lietu- ' 
von StAkdbliojo (o ne buržu­
azinio Jųodai-Geltonojo!) 
Kryžiaus vardu negalima.

? Vir^minėtp keliu galima . 
siųsti aukas ir Rusijos 
dUoliams, nors tam geriau- , 
ši'aš kėlias yra tai “Friends 
,pf Soviet Russia” Komitetas 
Ąmėrikojte.

! Amėriki’ėčiai, apsiziftrsri^

dr nelegaliai, veikia Kietu-į 
;Vė® RaddŪhasai Kryžius bal 
tojo teroro kankiniams' gęl-, 
įbėtir kurs, pirmiausia^' rūpi-

, taaši pelitiniais kalniais» 
. darbininkai, kareiviais < ir 

mažažemiais bei jų šeimy-; 
hbmįs. Antra, jis teikia pa- 
geiboą ąeimynoms Ir našiai-1 

, čiams nužudytųjų draugų. 
TKad pątfeips feikalingiau- 
šiems pagelfcą sūtefkuš, rei-1 
ketų ^rhto, dviejų šimtų 
.tūfctimčra auksinų kas m&-, 

.’nešiŠ. DahtaT gi Rauti*. Krg-' 
ižiųs pąšęlpomš gali išleisti ■

I ižCH-JO tūkstančių mėnešiuL 
v j zTpdel,. kas, nori sušelpti 

; tikrųSj LįętųvęsĮ kankiniušj jr . 
naštarčiūs —, tęauluroja vien 

,Dubininkų , Rauti. Kryžiuj 1 
0 peš- buržųaziriiui Juodąi- 
'Geitohąjaitų ' ( . (

j Kas npr aukutį t, Kųfisijbs- 
badūO'fiąipš', ■ privalo pūsi-! ,
rinkti irgi kitą kelią, o ne “e kokiam Lietuvos, Juodai-.

' į Lietu v os, Gel ton a jam K ryžiui jūs aų-.
Kryžių. P’askutinfam atvėjy kūojątp!
“ ’ ' “ ’ ” 1 - Draugai darbininkai i?
žius balt.'te Voro kan-k- gel- darbinjtikų Spauda veskit (a-.( 

.^bėtl apsiima patarp&ifhkau-|gftaciją prieš buržuaziihĮ 
ti, kad if šias aukas atiduot Liet. Rauti'. Kryžių! . ,

' Visos Rusijos Baduolių C J “ Aušrotas. ' 
K. Maskvoje., ' Kaunas, geg. 30 d.,' 1922; '

1 Valstybinė priėmiauda. ■ t'j|| 
Amerika pilna tokių gera, Iįstaigoj''(kalstyta įft'Sįiiiu. š«s, b jei jdij Kūdikį'sušiiau- 
tdžių, kmiS nesiUawa au- doj} didžiau^ tašo *! 'kiautai jos prijos' jį irt- 
* . yetB™8 . žfa ” N»- « - "Nuo jaus mesti į patvotį

L'* fill., naša k nii’Triian hnvufeinS p - '•
žujufe ją galins iš taimyš- '£ioV Da^TaudoSs^Kry ’

širdžių, kurią nesiliauja au­
koję Lietuvos (buržuazi­
niam) Raudonajam Kryžiui'. į 
Kad ■ sis Kryžiaus/ atsižvek r 
giant į jo darbūs, privalėtų 
vadintis Jurddūojų, gėriau- ■ 
sidm atvėji^Gfeltdhddju, esu ‘ 
jatt rašęs anksčiau. Kad au­
kos Rusijos badūolių, nepa- i 
siekia — tąi- faktas. Kąd šio . 
Kiyžinds, įpirpiinihkii! - yra į 
daktaras1 Rokąd 'šliupas, ku­
ris kalėjime mušdavo poli­
tinius kūlmiūs darbihinkūs, 
tai -irgi faktas. Dokumen­
tus netriikuš . ipdskhlbsIm,?- 
Kad'šis1 Kryžius nesirūpina 
Lietuvos bied-huomene df' jų 
vūfkaįš,' tai irgi 'fąktąą.'

Kad kas neįtartų “šališ­
kume”, ines ir pradedame 
tup^,fa^|u^^el^tį-Į; ',11 

štai prisiimčfame.iškąypa 
iš i Xjrihiaf^ - 31ęzevipiaųs 
dienraščio “Lietuvos Žinios” 
Nd. 71 š. nų,i I kame įdėta 
Lietuvos' vkiį;ų valstybinių 
prieglaudų, karikatūra. Joj 
mes 'matome vieną valstybi­
nę vaikų prieglaudą. Į.vfeįj, 
nas prieglaiidbs duris mote­
rys gurbais neša vaikus ta- 
riamojon prieglaūdbh, o per 
kitas prieglaudos ;dųris ne­
sama jau tiek pat vailtų 

____ grabelių kapinėšha. 1 Per 
proletarinį prieglaudo? kaminą Ipkia 

" mirusių vaikų “dūšelės”..
Gal būt “Laisvės’’ redak­

cija ras galimu šią karika­
tūrą įdėti į Savo laikraštį. 
Nors, sulyg teisybės, tai nė­
ra jokia “karikatūra’t, • bet'.daTbihinkftj ir šiaip bied- 
grymų gryniausia kruvina ■ nuomehės vaikai, 
teisybe, nes pasirodo,, jog I Iš. to jau galite, draugai 
s'ulyg tii pačių soc.-liaud. de<-' amerikiečiai, daryti išvadą, 
mdkfęitų “Lietuvos .Žinių”, kaip broržųas^daiį-būbžinė 
Lietuvos valstybinėse prie-1 Lietuva aprūpimus yrą, d&r- 
glaudose vaikų > miršta-

m., pasak pirriffaii buvuSi'oš 
Iplisėlio Vedėjusį užsilikęs a- 
liiė iš dVėjetb šimtų kudilrių 
tik vienas” Mano pb.’-' 
braukta,—A.) —- “Kiek įėi- 
na, tik ir išeina iš čia”— ji 
sako. ’’Jei pereiti per kūdi­
kių, kambarius, tai tarji'dvė- 
jeto dešimčių keletą pama­
tai gražiai atrodant. Tai tie^ 
kuriuos motinos (darbinin- 
,kėSj — mano p'ąaiškihimaš.
— A.) ateidamos ar lopše­
ly j: befeyvend ’alhoš pačios sa-. 
V© krūtimis maitina/ aYba 
tai, tie, kurie’tik kokią die­
ną, dar,’ kąip atsitraukti' hUo 
mųlįipbB krotiėš ir panięštK 
'Jie,' taip tąriaht’,' dar nėrą 
m o t,imi 
vęilt visus nejauku i

prie darbo. Kitaip, tži bū

motinii užmiršę., Į .kitus be­
ik' d$us nėj^UkU mūrpi^-

'tai'aiškiai' jMi p^bine’rk^
mii*iti,n:. šuliėseję^ ’ pašoneję, 

’nugeltę, nužaliavę/” stiklsliš 
"pavirtušioniiš akytemfe”.
H Taip įrašo Šle^evįčiauš'i ir 
^rinlauš laikraštis/ reiškia 
?t)U dviejų ponų deųiųkratų, 
kuriedu pasimainydami 11- 

!gą laiką išbuvd Lietuvos Vai 
■ džios priešakyj!' nes buvo 
ministerių pinnininkais.Tad 
kam, jei ne juodviem ge­
riausia apie savoj priėglau- 
idas ir žinoti!—

Mes, kaipu paaiškiniųiąi 
primename tik tai, jog šiose 
prieglaudose,. ,suprantama, 
nėra nei vieno, bągočių ir 
buržujų vaiko, o vien tik 

u: A A

bininkes-motinas jpj jų ,k^P T .—, .—.—J. _ y“““ ? 1 r— ... giaucrose vaiicų, miršta ommKes-monnas ,nj jų (KUj 
visam Internacionalui, kaipo tokiam, negali nerūpėti 99^5^,^ arba ijš šfipto vaikų dikhis. Aiškiau tariantį Life-

|ftėš. Tokių Valkui patvoriais' 
ir pakiemiais Kaune randa­
ma labai dažnai. Veik kas­
dien buržuaziniai laikraš­
čiai gafšifia,‘ kad tėn ir ten 
; rašta 1 pamatas ‘ Ididikiš. 
: Dabar jau ir skelbti lib^Čsnį 
— !tdi jau de naujiena.. Ša- 
vainii aišku, kdd jokios’ špt 
cialėS pašėltos darbininkės 
motinos negauni ^ktiiulėi/ 
kaiįi minėta, joiiiš gręšid irė-’;pĮąmį knygą 
-tekti ir to d'aften kurį jai Politinę ĖkonoirtijąL x 
’b'ūmjbfš teikią.'D darbiAfn- j š'y^ :įąraaus Rusų , ekono- 

■ kių Lietuvoj' halsai- pervirš,1 aJ Bogdanovo., ’’ •’ 
Uz to|!^|žosi., kbhk dŽP^Taį 'ypatinga kiįygay įka- 

(muiĘtJa) dirbk. ■ ifiąnera panašios visoj, lie-
' 'tuvių, lileratui’oj.| Jjinai ,pa-

i phr 
^^^^ ’"i.aisaiymuj nelyginant kate.- 

klį1 ya'iteaib. ■ '0 nnmnKitečių'i'^r0iaį' f>yadedant laukip®- 
tąrpe'ris dai* tdkių"leAgv&L 4 ': ■ ■■ ‘ •' •
tikiu ran d hsi,' kurie į’bubžu-1 •, 
ažhdo( Juodbjo' ’ Kiyžiaūš 1] 
“bešališkumą” tiki ir jam .] 
gausių atikų teikia. štM Vai- ■ 
džios oficiozas “Lietuva”' 
NK iW gafsiha; kad; tarp' 
kitų amerikiečių aukų, į- 

■- plaukė iš šių vtetU: 1) Lieti ; 
Jaunimo Kliubas Amer. per ' 
.J. Trijonį, Chicago, Ill. ' 
65,900 auks. 2) L. G'elfe'ė’ti ; 
iDr-.ja Amer. pėr D-rą L. ■ 
^fai^iurią, ’Chicago, IK feę- 
000 aūks. arba' šuvirš pusė 
'.nniibrio; 3) Liet. D'.B.K-tas 
.šelįdihui. Rūšiuos BadtioiiU, 
Intfiaha Kakb’dr. Aibei4.
500’ .aiilts, Įf tit.' '

. Kaip1- ihatomd, adkos gdna 
dideles jr net su gražia ib- 

, tenci'ja' (Rusijos Baduo- 
. lihįnš)' aald.totoš/bėt kak! hėį 
■. viėnds išr jų' šavd' ’tikslo1 nei

“ĮŽANGA Į ROUTINE EKONOMU".
, ' Paskutinėmis - dienomis 
‘L&isvė’* išleido . seniai Jau- 

-'“įžangą į 
para/

|frf

dalykų stovis kiekvienoj atskiroj'partijoj.' Principas een-" 
tralizacijofiĮ, principas sutartingo beųdro. yęildmo, tais 
pačiais principiniais pamatais kiekvienoj sekcijoj, tasai 
.principas vyrauja Komin terne.. (^i Francijos Kom. Par- 
tijoj ne visa kas, tuo žvilgsniu, buvo atatinkama. Uni­
jose pradėjo įsidrąsinti anarcho-sindikalistįniai gaiva- 
Įai; kai kurie laikraštininkai, savo “locnuose”, spaudos 
orgatiuose elgės, kaip norėdami ; jie pasivelydavo sau' 
pęr pirštus žiūrėti į discipliną; tūluose laikraščiuose pd- 
|$į&ikšdavo perdaug paviršutiniškumo; partijos ®dzau-

nestojo už bendrą frontą; Paryžiaus ir priemiesčių 
(Seine departamento) organizacija turėjo perdaug pri- 
vilegijų. Ji buvo, tarytum, atskira partija pačioje parti-

I joje; tūli elementai pradėjo skiepyti mintį, kad F. K: P. 
. negali būti grynai proletarinė, kadangi šalies gyvento- 
| jų dauguma yra valstiečiai.

Toms smulkburžuazinėms erezijoms negalima'buvo 
leisti laisvai plėtoties. x ? \ - ;

, Pildkomo plenumus,- visapusiai išnagrinėjęs, F. K. 
P, reikalus, priėnrė L. Trockio rezoliuciją, kurioj, be ko 
kita, yra sekamų vietų : į ' i L ‘ į V . i 

-■yri Vyriausia užduotis sekamojo partijos suvkžiavimo^ 
’ ypatiekimas tobulosj. sąlygoms atsakančioš -progBa-

-G-. K. turi būti rienodesnis, didesnė pusė jo narių

nesilieka ne Viėmr ’ gyvu, tavoj darbininkės į. motjno-. 
...“Itudikių "hfiytinguhiąš toj mis tapti kaip įr( netuyi tėį-,

d...... .

turi susirišti Įk'dūfbiHžrtkųį esap^ sąryšy]i1 į^l',ųiikiom;
; Šerno dcpaYiuh^ento fėdteralčiją ręi|ua, reorganizuoti de- 

mokratinio Centralizmo parimtais;. reikia, idant ji veiktų 
ankšęiąusiam kontaktą sujminįpmi^ j partijos spypda(,tu»|

’ ri 'būti pertvarkyta; 1 ją-^ri kojtityplįuo^ ęj K ■’
' buržuazinių1 nukrypimų joje neturi būti vietos
į kreipt kuodidžiaųsios domūs į profsąjungas; net rė- 

formistinėj Dai'bo KofedeiTacijOj ijęikia organizuoti ko-
t mum vienetas”; %. jei to reikąlaūjįa ^ohtiniąi motyvą^ 

turi turėti teises braukti laukan atskirus narius; tbendro
. proletarinio frpnto idėja turi būti skellfaatt)ą. (Pąry7 
■' žirnis Komuna btfvo ^td^ąs^yfeų daiWiduku ykl- 

džios); reikia kovoti su nepaprastai išsišakojusiu frak7 
cionizmu; sekamas suvažiavimas tūri nustatyti ičfiškia 
liniją prieš pacifizmą, anai’cho-sindikah?|ną, reformiz-

. •• ' ■» 1-./.j į .
I —Tai tiek. Partija, žinomą, skaitysis ,sų šiais nu-;

Bet' iš “Laisvės” iškištoj,, 
“Įžangos į politinę ĖkoH^’ 
niija” jūs galit patys pana-'. 
Šių’būdtf Statytis Idaiisim^ 
“minldes” apie svarbius O 
t ori jūs, visuomenes ir ūkio 
^aiy’kųš.’' 1. ;‘(i ; j. 'J', 
į Tėrškaftę klausimi^' už- 
;i dengei fe ranką ar p.opiėrę-'.'

knygoj tuoj po klausimo; Ir 
mėginkite patys, be icny'goš, 
■atšakyti sau'; paskui pa®- 
žiūrėldte į knygą, atydžiri 
ęerskaitykitp atsakymą’ if, - 
palyginkite su tuo, kaip j®> 
patys pirma ątšakėtė į j 
šftną; ar teisingai, ar p® 
na^ . '• " .

O1, kada, turėdami ko^„ 
valandą laiko sueinate Į ' 
draūgų būrėlį, kodėl negaK, 
ma būtų po pašišnekėjfortti,, 
pasdinkšntfnimOj draugiu, 
kai pasilavinti ? fs tinkamos 
knygos paskaityti',, vifehš W- 
.to' paklausti, ar supfšįtšt^. 
ir kaip suprantate?

Kuomet . draugai <= 
menkai išsilavinę, tai j)®- 
nemoka kits’ kitam n|ė klatt' 
simų statyti. Perskaito faty; 
go| ar rąfkraščib pK^^^® 
įįr nepajėgia iš-fū 
sudaryti ir pąstątyti kląų^L 
.mą.. Pažiūrelate tijc jt 
“afpdįiio dyaajgiį i 
’m^ylUbles. t' Tik ti®?^- 
piimiininkui — “mokytę^, 
rimt“ kĮąiįsimų, (Ipa.rię.^j 
geriau paąilavįpę. Kiti, 
moka if np$rpst& suforflni' 
luoti klausimo. , , “ ..

Bogdanovo |

tą keblumą. Joj_ kaąp 
kirstas klausimas . ir 
kirkiu kirstas atsakymas.

VĮpnąs šibs knygdš; nąt 
I pelnų, tup būdu, yra, kad J,.
vidutinį skaitytoją 

’ tins patį savęs klausti:
kįa prasmė, kpks 
lys to pąragiąfo,.’ 
skaito ląikraštyj

miš gentimis^ pirmykščio- 
itųė šenoveė beų“rijoniis ir f; 
baigiant vėliausią, imperia- 
lizino gadyne, vįskąs čia 

!lengvąi išdėstyta jr fprm<j e 
aiškių klausimų ir ątsąky- 
mų.

Kartais paš • mūs,.. Ketū- 
vius, šū .knygomis būna ši­
taip. . Isėiha kokia rimta 
įmoksime, knyga, parašyta 
taip, kaip paprastai rašo­
mos mokslinės kiiygbš. Nu-; 
įšiperka ^žmogus; užmoka 
dolėfį arba daugiau. Prade­
da skaityti. Sunku. Pavar­

gto. žvilgt Čia, žvilgu ten. Na- 
;gi, sako, brųieli, knyga neį­
kandama, Reikįa ątvirk- 
ščiais dantimis skaityti Po 
šimtą.cibukų! Siųsiu leidė- 
įjųi knygą atgal: — Ei, jųsį

1 drąygai ar ponai,7 atiiiisĮtite 
'•* re -• u Pi^J^tsV’

į“ ’gyrusiu tą jūsH,“biW’>
.Rąiųl K^W rupini vai-: J įmokėjau
kų'prteglaudęmis, įneš ',J •!J
,tėme, o ka# its Hr’ apflšmdr 
nėriimpina'IACTuyos Itietiilhto 
iriiyk reikaljsiis,' tai Wes 
iviWihomb ir tViitiįiWnė. ‘ ‘ 

Kaip mes šavo anūos laiš-
K; jokiuikus rŪšėmė“ Lžeti 'Raudi. T
os ; reikta {Kryžius ir Rusijos Baduo- apysaką Jos škhity- 
; net re-' Uų nešelbia^o šiėfc- mas, yra daJįaį Prašus į 

tiekį' vien Rusijoj esančiais u^davinė-
lietuviais buožeiritfe pjir atsakinėjimą.
Byj ir Šiaip buržujais. Lie- ' Jaunuoliai kartais> suėję, | 
i'tūvim darbininkai ir Saip taiką leisdami, ititš kitam 
ąuvcirgusieji tiemtintai,' iš'riftdtiėš ’ -štato, RtausShėjia, 
į Kauti. Kryžiaus gauna tiek,’ pav.: “Juodas puodas, gar- 
.įdek nuo gerves aVižųi, j’baniuotas, gile lauko verda, 
j Ką daryt tiemš airferildfei.Kątii reiškia?” '“W veja^' 

. ~ v_„!” 
; Lietuvos darbininkų' Vafikus, *<Stoyf kampe.paripūtus, beg 
n^ląįčiūš iį* aplamai’, bįėd- plef psfgiutuš.

• čta’tik

[tyo ddjerib 1., . ., <
i j JJztilpaUam, jog t niūks, 
taip- nekalbi?'apie šią Įmy­
gą, ir< nieks. laiškų iie- 
:r^šiųės,jps 10dė^®ss»
3 Knyga taip įdomi, kaip

.. ttiąins, kurie norėtų ^elpti (hi' bėga. Kas tai yrti?'

tetrimąįį Kas ©rądėą perdaug jienibnstni^tiąąVo mteli- ptaičiūš ta tauką, ^ijpl p
fgįntiška fanaberiMW tea gejėp parodyti savo “gabumus” mumnenį^ Meę CtaWp *
-Mr nora WlwU^ae sekoijoj kad Liėtuvoji ap&H b’tfTžua-' /žm^imas-, tuščias gįdvos tau-

Izinio Juodojo Kryžiaus,nors žymas. vertė, y Kas tai .
į^ifc41 ■ ... (Tąsa aut 3^10 PUB1.)

Mr-nors 
im..
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Pasakos
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adresu;
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LAISVĖĮausti;

NAUJA KNYGA

kais., 
lieka

y ti Idai

iakyinsjš. 
Ygos . nw

popiere- 
uadtMfefc 
jsimo; ir

Vokietijos socialdemokra­
tai ' pagarsėjo turėdami' sa-

knygos be jokio pasirinki­
mo, kaip gie

■ Yra .šimtai

kui pasi- 
atydziai 

kynią ff 
kaip

te į ktatf- 
I, &p pfl;

linksmai nusišypsoję pergalėtojai ir manda­
giai klausinėjo publiką:

, Važiuotojai, paduodami jiems raudo­
nas ir geltonas korčiukes, irgi šypsojosi 
draugiškai murinėjo. ’ Vertė B.

(Iš “Visuomenės”.},

' “Gražiausiais pasakas’ tveria 
pate gyvenimas”. 11 "*! n

Anderfeen’as.-

! “Tėvynė’* labai džiaugia- 
. !si, kad redakcijon atsilan­
kius “gerbiama D-rė Baltru­
šaitienė su sūneliu.”
, Mes nesistebime, kad “Tė­
vynės” redakcija taip nusi­
džiaugė Baltrušaitienės at­
silankymu. Juk reikia ži­
noti, kad ji yra ekstra-kai- 
riųjų vadas...

rotas.
1922:

GRABORIUS 
1023 Mt. Vernon St 

PHILADELPHIA, PA.

akai i? 
meskit a-, 
ržuazmį

I “Laisve”’įaU turi nemaža 
Užsakymų. O’“kurie dar ne­
užsisakėte, malonėkite da­
bar užsisakyti. . V. T.

Siųsdami užsakymus ir pinigus, "money or­
derius” ir čekius' išrašykite "Laisves” vardu ii 
adresuokite sekančiai:

VISŲ ŽINIAI!
, šiųomi pranešame visiems lietuviams, 

jogei. šiomis dienomis “Laisves” išleistuvė 
užbaigė spausdinti vieną iš žvarbiausių ir 
lietuviams darbininkams reikalingiausių 
knygų, parašytą garsaus rusu ekorioiriistor 
ir rašytojams A. BOGDANOVO

prieiti prie vagonų, kai-kurie jau įlipo į 
juos. Dar tamsesniais veidais jie dabar ro­
dos, į priešų šauksmas atsako dantis griež- 
darni, kad šie net pąsitraukia jiems nuo ke­
lio. Nutylo kiek I minią įėję, jie padalino 
j0 grupes ir užkrėtė’ baugu, ramesniu ir 
žmoniškesnių ūpu. v

Katalikų kunigas Delorme 
užmušė savo pusbrolį, kad 
tavus jo turtą, Daktarai ir 
teismai pripažino jį btepro-

,kų.’ Lietuvos ’ socialdemo 
knatai irgi pasižymėjo tratė­
dami savo tarpe A. Janulai­
tį,' učių naikintoją kramo-

rėkti ir mojuoti rankomis. ‘Siauroje gatvi­
kėje prie-pat sienų' del viso-ko pastatyta 
kareivių pulkelis su trumpomis, lengvomis 
šaudyklėmis: Jie rodės gana baisus šu ša- 

.. vo trikampėmis kepurėmis, ‘ trumpais juo­
dais ploščiais, raudoriomis kaip ^ kraujas 
juostelėmis ant kelnių. G ■'

Staiga ' viskas riusimsta, ■ nebgirdėt 
nei koliojimų, nei išmetinėjimų, nei juokų. 
Ant minios papūtė naujaš, raminąs vėjelis 
— streikininkai dar* ‘labiau paniurę spie­
čiasi... — Kareiviai!—sušunka minia.

Ir pradeda švilpti, juokties iš streild- 
ninku ir linksmai sveikina kareivius. Kaži- j 
koks drūkteinis, pilkai apsirėdęs, sųpana- j 
mos brylių ant galvos, čia-pat šokinėja, sun- j 
Idai trypsodamas. Konduktoriai ir vagon-

Lietu- 
buržu- 

onojo!) 
Įima, 
galima 

įjos ba- 
geriau- 
Friends 
įritėtas

D-rė J. Baltrušaitienę, vir­
tus ekstra kairiąja, sykiu 
parodė ir savo duosnumą— 
'Darbininkų Tiesai” paauko­
jo visą... penkinę. Reikia 
pasakyti, kad jos gyvenime 
tai pirma ir stambiausia pa­
klota auka, kokią tik ji, kai­
po daktarė, galėjo suteikti.

Phone — Poplar 7545.

A. Stankus
Geriausias Lietuvis

LAIDOJU NUMIRUSIUS ANT VI­
SOKIŲ KAPINIŲ TIK UŽ 100 DOL. 
Duodu grabą, karavaną, automobilių 
ir ivsą nuo pat pradžias iki pabaigai 

patarnavimą tik už 100 dolerių.

žiūrėki'. 
Juodi­
jus ari-

maudosi karštuose’ saulės spinduliuose ir 
traukia ūžraės giesmę. Mėlinos marės vil- 

' ris' daužo akmeninį krantą ir Savo ūžirhu 
pritaria visuotinam murmėjimui ir rėsnįui

£ -41yg kas į bųbną muša, Paniurę streiki­
ninkai spaudžiasi viens- prie kito, beveik 
nieko neatsakinėdami suerzintai miniai, 
paskiau užlipę ant tvoros žiūri neramiąr į 

; gatvę virš žmonių galvų; jie primena šu­
niu apsuptą gaują vilkų. ' Visi gerai su­
pranta, jog šitie vienodai apsirėdę žmonės 
yra susirišę tarp savęs vienu tikslu, žino, 
jog jie nepasiduos, ir tai dar labiau erzina 
minią, kurios tarpe atsiranda betgi ir filo­
sofų. Ramiai pypkes rūkydami, jie sulaiko 
karščiausius steriko priešininkus:

— At Tamsta! Ką gi padarysi, jei 
yaikams nėra už ką nei makaronų nusir 
pirkti? ' 
jį. Gražiai pasirėdę policištai po du ir iris vos ir sviedęs ją augštąi į orą, pirmas atsi- 

stovi ir daboja, kad minia nekliudytų veži- gula ant' žemės greta streikininko. Jis su- 
mams važiuot ant gatvės. Jiė,užsilaiko ne-j[duoda dnam ranką per petį ir kąž-ką rami- 
utrališkai, ramiai žiūri į streikininkus ir į n ančiai sušunka^ ,
jų priešininkus, iš tikros širdies juokiasi ir’ Baskui jį puola kaip pakirsti kaži-kokię 
is vienų ir iš kitų, jei šie pradėdk perdaug linksmi, rėkdujanŲeji įmonės, kurie ką-tik

Čia atsirado. Jię .puolą, ant žemes juokda- 
miėšj, rodbrldriį Ipętieųis juokingas minas 

’ir. rėlda kaiį£kąj ąfįęįeriui,. kuris, nuomoja 
įlanka jjrie-pai nosies poną su cilindni, syp- 
sosi ir kreči'a sayp, gražią galvą. ’

O nelaime I Yra daug žmonių, 
kurie juoksis iš tavo sielvarto ! 
Tačiau geras drangas patars 
naudoti

, ■ Neapoly sustreikavo' trdmivajų. tarnau­
tojai: ilga tuščių vagonų' ’eilė' stovėjo ant 
Rivijeros — Kijajos, o ant Laimėjimo įde- 

icteuš susirinko yagonvėdžių ir konduktorių 
miriia — linksmi, balsingi,1 vikrus, kaip gy­
vasis sidabras, neapolėnai.

Virš jų galvų, už sodno tvoros, žiba’ ore 
plonutis fontano siūlelis. Juos apstojo iš1 
vįsų pusių didelė minia įmonių, kuriems 
reikėjo važiuoti į įvairius miestus, ir visi jie 
—pardavėjai, amatininkai, pirkliai, siu­
vėjos — su piktumu, balsai peikia ir bara 
streikininkus. Girdėt pikti žodeliai, skau­
dus tyčiojimasis, matyti' išgeltęs, mojuojan­
čios ore rankos, kuriomis neapolėnas aiški­
ną savo minti neblogiau nei niekuomet ne- 
utilstančiu liežiuviū.

Lengvutis vėjalis pučia nuo marės, aug- 
štos palmos miesto sodne liniguoja ta'msiai- 
Žalius lapus, jų liemenys.keistai1 pandši į 
dramblių kojas, rodos lyg. iš akmens išskai­
dyti. Berniukai, puspliki Neapolio gatvių 
vaikai, šokinėja kaip žvirbliukai, rekauja 
ir juokiasi. ‘' . :''.'. ' ‘ . 1 '' '

mas? Pramonės - * kapitaliz­
mas? Kiek verta darbihin- 
ko darbo jėga? Kas tai yra 
rentą? Kokia yra bankų ro­
lė imperializmo i gadynėj ?< 
Kas . tai yra sindikatas, mo­
nopolis? Kas—Mairža?-■ < Ką 
reiškia kapitalo koncentra­
cija? Kaip kyla1 pr'amoneb 
ir finansų križiai ‘ir nedar­
bas?! Kas tai yrą1 imperia­
lizmas? Kokia yra'buržua ’- 
zijos ir proletariato ideolo­
gija?

klesos 
ris, j^, 
jų dafr, 
r.na^-j 
■gstan- 
tiB dar- 

(žmo'- 
tik kt-,

Mes manome, ši knyga pagal savo tu­
rinio privalo rastis kiekvieno lietuvio dar­
bininko ’namuose, nes ta knyga aiškiai ir 
suprantamai pasakys kiekvienam lietuviui 
darbininkui, kaip pasaulis: yra, sutvarlęy- 
tas -ekonomiškai dabar ir kaip jis turetų< 
būti sutvarkytas, idant prašalinus skurdą 
nuo šios žemės paviršiaus. Šios knygos 
platinimu būtinai turėtų pasirūpinti A.L. 
D.L.D., A.D.P. L.S., LJVI.P.S. kuopos ir 
šiaip.pavieniai knygų platintojai,
,, , ši,knyga susi^lęda iš. 240 pupĮapjų .jr,.yra 
atspąusdiąia ant puikios popieros, ■ Knygos Icai- 
na, puikiais popietiniais viršeliais, tjk .$1. Dril-'- 
tais 'audeklo1 apdarais l-=- $l'.5O. 1 ;

Reikalaukit, tuojau, 
adresuodami' taip!: į

Į. B ARKŲ S ' 
Box 129, Gen.. P.' O. 
NEW YORK, N. Y.

■' O arit relių žmonės vis puo|a ir puola, vo tarpe Noskę, kuris pasi- 
Moterys svaido savo krepšelius ir ryšelius, žymėjo šaudymu darbiniu■ 
puola juokdamies berniukaį ir susirietę gu­
li, kaip šuniukai ant šalčio, gatvės dulkėse 
raitosi iš vieno šono.ant kito gerai apsirė­
dę žmonės. i
. i Penki kareiviai pirmame vagone žiūri 

į krūvą gulinčių prie ratų žmonių ir juokia­
si, vos bepastovėdami, galvas augštyn at­
metę, ir grobdamies už vagono. Dabar jie i 
nebepanašus j- žaislus. į j

; Pusvąiandei praėjus, visame Neapoly 1

nl 
įeinate T 
fel negali-, 
nekėjirij, 
r draugi^, 
tinkamos 

, viensJF 
uprantate

iap' pasisuko, 
dtų i lygiai į- 

domių ir dag į įdomesnių 
klausimų “Įžangoj į Politi­
nę Ekonomiją”. Į juos, visus 
taip aiškiai atsakyta, kad 
perskaičius atsakymą nebe­
lieka jokios abejonįėsL

Kai kuriem skaitytojam 
atrodys tūli šių klausimų 
aiškus ir žinomi. Jiem pa­
tarčiau štai ką: bandykite 
(atsakyti raštu į tuos klausi* 
imus, kuriuos jūs, mąnotįei 
suprantate; • Patys iš savęs 
nusistebėsite, kaip sunku 
duoti tikras ir aiškus atsa­
kymas. Paskui, kaii gausite 
šią .knygą nusipirkti arba 
nuo draugo pasiskolinti, pą- 
lyginkite savb parašymus at­
sakymus su atsakymais, ku­
riuos knygoj paduoda Bog­
danovas. Ir vėl būsite nu­
stebinti skirtumu tabu vie­
nų ir kitų atsakvmų, ir bū- 

, site dėkingi, kad
“Laisvė” išleido tokią 

, naudingą, lengvą mokslinę 
knygą, kurią galima leng­
vai. pypkelę rūkant skaity- 

[ ti ir įgyti pamatinio, sveiko, 
aiškaus suprątimo apie ta 
svarbiausią visuomenini 
mokslą -- marksinę politi­
nę ekonomiją.

V. Tauras.
Kaina nebrangi: už 250 

puslapių knyga, ant puikios 
popieros, gražiai atspaus­
dintą, vienas ‘doleris; apda­
ryta pusantro?dolerio.

‘^Laisvės” Skaitytojai, be 
abejo, neleis knygai gulėti 
sukrautai sandėlyj be ’ Aaul-

, “GYDYTOJAS”
Mėnesinis žmonių Sveikatos 

ŽURNALAS
Mokina kaip apsisaugoti nuo vi-
šokių ligų. Prenum. $1.00 metam.

GYDYTOJAS
3310 S. Halsted St., Chicago, I1L

Ši knyga yra;viena iš svarbiausių ir 
reikalingiausių lietuviams darbininkams, 
nes iki; šiol dar jokios knygos, gvildenan­
čios Politinę. Ekonomjją, lietuvių kalboj 
nebuvo, šį knyga, kaip jau augščiaū ml-*“ 
nėjome, yra parašyta garsaus nišų rašy­
tojo ir ekonomisto A. Bogdiinovo klausimų 
ir atsakymų formoje taip, kad ir mažiau­
siai suprantantis apie Politinę Ekonomiją 
žmogus ją lengvai galės skaityti ir supras­
ti,. .Ta knyga yra ant tiek svarbi ir popū- 
liariška, kad į trumpą laiką jau tapo iš­
versta beveik i visas pasaulyj vartojamas 
kalbas, tiktai lietuvių kalboj dar iki šiol ne­
buvo. “Laisvės” išleistuvė išleisdama tą 
svarbų ir stambų Politinės Ekonomijos 
Rankvedį, mano bus užpildžiusi tą spragą, 
kuri pas lietuvius iki šiol dai’ buvo., Męs 
nematome reikalo daug tą knygą reklainuo- 
ti, nes kiekvienas šio apg’arsihimo skaity­
tojas galės spręsti knygos Vertę ir svarbą 
perskaitęs čionai surašytą įjos turinį. 1

—Koks yra skirtumas tarp 
trijų rųšių ' kapitalistų: 
pramonininkų, bankininkų 
Ir dvarininkų?

Kas pasidaro su tavorais, 
kurių darbininkai savo al­
gomis neišperka iV kurių 
kapitalistai neparduoda už­
sieniuose? Kokie du trutsai 
ir kaip valdo pačią Ameri­
kos valdžią ir visą šimtą ir 
dešimt milionų Amerikos 
'gyventojų? ,..

Šiuos klausimus ėmiau iš

SUGEDĘ DANTYS — 
SUIRUS SVEIKATA.

Išegzamenuoju Dykai 
Savo Darbą Gvarantuojamo 
Taisome Ant I&mokes&o.

man. Dabar “Draugas” a- 
,!pie jį vę ką rašo:

“Delorme turi taip silp­
nas smegenis, kaip aklas, 

rįkiirčįaš, yra savotiškai silp- 
Inas, nebeturi emocijos jaus-

, (Tąsa ant^-to pųai.)

Raffle 
pleiskanų mirtinąjį priešą. 
Suvilginkite Buffies savo gal­
vos odą kasdien per kokią 
savaitę , laiko ir pleiskanos 
tuojans pranyks. Naudokite 
Ruffles nuolatos ir po to, ir 
tuo budu užlaikykite savo gal­
vos odą švaria ir sveika ir 
savo plaukus gražiais ir žvil­
gančiais.
Kaina Oac. aptiekoM, arba prisius- 
kite 75c. tiesiai į UbaratodW-

F. AD. RICHTER & CO./ 
104-1M So. St.

BrookiymfįV- ______

1 Nuo Santa Lučia paurančio eina mažu- * 
čibi, pilkučiai kareiviai^ įeina lengvai; lygi-' 
nai šokd'ami,'sutartinai aąužęf kojomkš,-kai-1 
'riąja rAūkk1 vienodai atJųiūš^. taktajs 'jie ro- : 
'doš blėkin?’’ trupų žaisįai..'. Jūds vedą gra- 1 
žus, augstas aficieVis sutrauktais antakiais,; 
paniekd išfeiptomis lupomis. Greta jo bėga 
’drijftasiš'pdfta’s su cilinderiu ant galvos :ir 
kalba’ be‘ pertraukos, gyvai judėdamas. ‘

Miriia prasišalino nuo vagonų. Lyg 
pilki karveliai^ kareiviai apsupa juos. Va- 
gbnuoše stovi štreikipinkai.

' Cilindruotasai ponas ir dar keletas ap­
link jo susispietusių rėkia'kaip bepročiai:

—Paskutinį kartą... Ultima voltą! Ar 
girdit?

Aficierįs, galvą nulęidęs, suka ūsus. 
Prie jo bėga ponas su ciliridru ir kaži-ką 
šaukia. Aficieris skersai į jį. pažiūrėjęs 
išsitiesia, atstato krūtinę ir — balisiai duo­
dą tkaręiyiams paliepimą.

i i į Karęiviai tuoj aus įšoka po du į kiekvie­
ną vagoną, o buvusieji tenąi konduktoriai 
ir vagonvedžiaį paęipyįa iš jų.

Minia jūoldasį, rėkia ir švilpia—staiga 
nutyla, tik nustebusį grųdaąį prie pirmojo 
vagono. t' (

Ir matyti, kaip pnt relių prie-paįi.v^; 
gonp rątu guli, kepurę nuo žilos galvos nu­
ėmęs, Vagonvėdię išžiūi-įs karjeivių; jis gu­
ji krūtine atstatęs, joj psai rūsčiai ziupi į 
augštą. Gretą jo pu’oįė ant žemės mažas, 
viknis' kaip beždžionę Jąųnįkaitįą, įr viens 
po kito, neskubėdami, puola dar kiti, ir kiti, 

y ,1 Minia' ūžia, jkai-kąs .šaukiasi Motinos 
■ Švenčiausios,' kiti barasi, moterys ęypia į^ 

dejuoja, apsvaigę, puo nepaprąsto , ręginio. 
berniukai šokinėją įr,ąęn ir tep, Jkąip gumi­
niai sviediniai. ( ,

Žmogus su cilindru kaži-ką rėkia ver­
kiančiu balsu, aficieris žiūri į jį ir pečiais 
traukia; jis turi pakeisti vagonvedžius ka­
reiviais, bet jam neįsakyta kovoti su strei­
kininkais.

PonaS su cilindru, apsuptas kaž-kokių. 
pataikūnų, puola prie karabinierių — ir jie I 
eina, nusilenkia prie gulinčių ant relių, ban­
do juos pakelti. , .

Prasideda kova, stumdymasis ir staiga ] 
sujunda, sukrurita visa pilkoj žiūrėtojų mi­
riia, sukaukia ir — puolą ant relių.

Ponas su pąnaįma nutraukia ją riuo gal-

išteisi^ 
Ėkotftr 

ys pana4: 
ausimi^ 
rbius

PATARIMAI
Vyrams Apie Lyties 

Dalykus

Dr. H. & J. ZASULY
Chirurgą i-Dentistai 

257 So. 2nd St Brooklyn, N. Y.
kampas Havemeyer 

Antras ofisas 182 Flatbush At. 
kam p. 5th Ave., Brooklyn. Du 
blokai nuo Pacific St. subway 
■toties ir du blokai nuo Atlan­

tic Ave. subway stoties.

PATARIMAI
Moterims Apie Lyties 

Dalykus
Geriausia knyga apie mote­
rį} lytišką gyvenimą, su daug 
pamokinimų. Su paveikslais 

ir apdaryta.
KAINA $2.00.

Aprašo visą vyru lytišką 
gyvenimą, su visokiais pa­
mokinimais. Su paveikslais 

ir apdaryta. 
KAINA $2.00.

46 TEN EYCK ST, BROOKLYN, N. Y.
PS. ISITBMUKITB MVSp NAUJĄ ADRESĄ/

, , Siųskite užsąkymųs kuogreičiaų- 
siai, ries iš priežasties brangumo 
spaudos reiknietai riedaug spaus-1 
dinome, todėl gali jrivteūkti.’

Imantiems daugiau ■platinimui duodame 
nemažą nuošimty.'

.turinys
Kas tai yra pojitipg .ekonoiyija^. r 
Gamyba.
Darųaš ir jo vaisiuš, 
Bendracįarbiavimas > {saudarbinu)karimas) 
Prisisavinimąs. ^ k /-— -
Visuomenes išlikimas ir išsivystymas. 
Politines ekonomijos skirstymas?
Ekonomijos įmoksi o metodai ^r jo reikšme. ,

Gamtinis ūkis. ’
Pirmykščių bendrija.* > ; /• > »

į Patriarchipe bendrija.
Feodaline visuomenė.

Maino išsivystymas. • 1 ’ 
Prekė apakintai, j 
Maino laipsniai arba formos. 
Pinigui. > 7 ■?

Maino ūkis.
Nuo gamtinio. ūkio prie maino ūkio. 
Maino ūkis viduramžių miestuose. 
Bendrieji maino įstatymai.

Prekybos kapitalizmas.
Kapitalas apskritai.
Prekybos kapitalas ir palūkų kapitalas. 

Galia prekybos kapitalo.

I Telephone Main 9759. 
LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUŠ.

nufotografuoja A 
ir numalevoia vij- 
sokius paveikslus M 
įvairiomis epai- H 
vomis. Atnauji- M 
na senus ir kra- M 
javus ir sudaro , W 

amerikoniš-
Darbą at­

geni ir pi-
Krelpkitės šiuo

JONAS STOKES
172 Bridge SU C. Brooklyn, N. Y.

* (Tąsa. nuo. 2-ro;pust) :

irioji vertė? Kąs tai yra 
sandarbininkavimaB? Kaip 
eina visuomenėj prisisavini- 
mas? Kas tai yra būtinasai 
visuomenės darbas? Kas tai 
yra. gamtinis ūkiš? .* Ar 
buvo išnaudojimas pirmyk- 
ščioj bendrijoj ir patriarchi- 
nėj visuomenėj? Kas buvo 
feodalinė visuomenė? Kas 

dąį yra preke? Kas reiškia 
pinigai? Maino ūkis? Kas 
tai yra prekybos kąpitaliz-
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Puslapis Ketvirtas. Panedėlis, 81 Liepos, 1922 3

LAIME Įsisuko “bankrutką”. Rūkydamas, dideliais! 
žingsniais vaikščiojo po kambarį ir vėljmų, dorinės nuovokos svei- 
mąstė. Ką jis mąstė? , , .

11
Šenai jau užmiršo Akiniuočius jaųr 

nystės svajones; protu ir valią privertė sa­
vo asmenį tarnauti vienui vienam tikslui, 
kuris jam pasidarė visai aiškus ir supran-> 
tarnas. Tas tikslas buvo darbas ir kova, 
O ten... toliau... laimėjimas. Bet ir apie' 
tai svajoti, jis nemėgo. Kada jis aiškiai iš-' 
vydo savo tikslą, užsirašė; “Dirbu ateičiai, 
saū nieko užtai nelaukdamas/’ Ir tai būvą. 
ne frazė, ne žodžiai, bet teisybė. Tik savą 
asmens laimės išsižadėjusieji laimi didžią 
kovą ir tilt tokie tepriimami didžių kovon j 
tojų eilėsna. Tai Akiniuočiui buvę visąį ' 
ąišku. Ir tas aiškumas taip į jį paveikė, ’ 
taip ji perdirbo, kad jis sa'vo asmenybės 
'ribas išplėtė ligi kolektyvo ribų. Tas ko­
lektyvas tapo jo šventų šventybe, iš kurios 
jis sėmė sau įkvėpimą, ugnį nenuveikiamą 
valią, nesugriaunamus įsitikinimus. Tas1 
kolektyvas tai proletariato pirmutinių eilių 
kovotojai ir pats proletariatas, tas prikal­
tas į uolą Prometėjus, kurs sutraukys savo 
retežius, paliuosuos save ir visą žmo­
niją nuo tamsos ir silpnybės kančių. Ta­
me kolektyve nėra pirmųjų ir paskutiniųjų, 
nėra tvirtesnių ir silpnesnių, nes kovos tik­
slų bendrumas nelygybę paverčia vienybe, 
silpnus daro galingais, akliems uždega 
akis! Todėl ir nestebėtiną, kad Akiniuo- 
čius, su tuo kolektyvų sutapęs, jame'pasi­
nėręs savo asmenybės neprarado, nepražu­
dė, tik ją išplėtė, sutvirtino, įgavo sparnų 
lėkti į augšfcybę, kurios pavieniai žmonės 
pasiekti negali... Jau siekia jis toli už 
šiandie ręgiamų akiračių! Ir tai ne svajo­
nės, bet tiesa, kuri galingu, nepergalimu

■ 'daro., \ ■' :
O buvo ir Akiniuočius kitčks.
Buvo kiti laikai. : Akihidočius buvo 

. jaunas, mėgo svajoti, abejojo, svyravo. 
Būdamas jaunas jis ir mylėjo. Mylėjo 
taip, kaip jauna, jautri poeto širdis mylė­
ti tegali. Ir toj meilėj Akiniuočius matė 

’ gyvenimo laimę, prasmę ir tikslą. Svąigi- 
* nančiai saldus žirniukų kvapas, žydras! 

dangus, gilios, su tuo dangum ir su visa 
’ žavėjančia pavasario gamta susiliejosios 
l* jaunos mergaitės akys, — visa tai, visos! 

tos “paslaptys” buvo žinomos jaunam sva-! 
jotojui. Bet ir tuomet jau kaž kas kitą 
Įtraukdavo jį į save/

—Ką manai? — klausdavo mergaitė.
—Nieko, atsakydavo jis.
Jis dar pats nežinojo, ką jis manė.
Taip Akiniuočius vis dar nežinodamas 

ir persiskyrė su savo “laime”. Audringa ' 
gyvenimo banga perskyrė juodu ir nupešė į 
priešingas puses.

Ir Akiniuočius, vis dar nežinodamas, 
plaukė ten, kur jį jo banga nešė. Bet šit 
prisiėjo atsispirt tirštai juodai bangai, po 
kurios buvo prasivėrusi, bedugnė. Jis pa­
matė, — pamatė baisų nepasotinamą slibi­
ną, kurs ryja varguolių ašaras ir juos pa­
čius skandina užmiršimo jūroj; paskui 
bjauriai išsižiojęs laukia vis daugiau au­
kų.

Pamatė ir sužinojo.

Kambaryj prie vieno staliuko, ant ku- 
žiba lempa, priešais vienas kitą sėdi 

draugu. Vienas jų — nebejaunas, aki­
nas, raukšlėta, suraukta kakta— skai- 
enygą. pavadinsime jį Akiniuocium.
Akiniuočius uždengė knygą, pabrau- 
anka per kaktą, pamąstė ir nusišypso-

B.Savo filosofinių svajonių vainikus 
Buržuazijos rašytojai aiškiai mato, 

senasis pasaulis griūva, byra. Bet 
te nenorėtų savo vietų užleisti tiem, ■ 
būtinai jas užims, — būtent proleta- ’
4 darbininkams! 1 Į
'aip, įdomių dalykų teikia šių dienų ’ 
'ta buržuazijos saulės ‘nusileidi- ‘

- • I
ęihiuočius mėgo knygas tišą savo 

Knygos buvo jo artimiausias drau­
giausias malonumas. Daug sėmė * 
žinių ir svajonių. Sėmė, kol susi- 

&turių dešimtų metų. Čia jam 
aivėrė akys. Pamatė tikrąjį — ne- 
,*ų gyvenimą. Gyvenimas išblaškė 
mes ir filosofijas; pastatė jį ateities 
lį eilėn ir davė jam į rankas ginklą, 
indien reikalingos ne svajonės, bet 

Šiandien reikalingi žodžiai, kurie 
piimi, raštas, kurie virsta darbais, 
i, kurs tampa gyvu kūnu. Jei šian- 
ikalinga knygą, tai tik tam, kad jos

s rytoj būtų įvykdytos gyvenime. Ko- 
virto šiandien gyvenimu. Buržuazijos 

proletariato — turtuolių ir darbininkų 
tipą kova.
Rirm trijų metų AkinuoČius perskaitė 
Tam laikrašty: “Du frontu aiškėja”, 
^lalonumu jis perskaitė tą vietą ir pa­
pkė ją pieštuku, kaip visa, kas jam bu- 

% įdcįmu, pabraukdavo. .Bet tai dar bu-| 
svajonių laikais. Šiandien jau nebe tai. 
^diė jis jau ne svajotojas, bet pats ka- 
W - f ■! i ’ 1 ’ ■ '
Vienok gyvenimas taip lėmė,xkad jam 
Tnklu pateko fe knyga. Knygų žmo- 

x knygų kovotojas, — gal pasakytų kas. 
Wi butų, gal nevisai neteisinga.

.( Bet šiandie jis semia iš knygų ne sau, 
.savo svajonėms .pinti ir mintims gilinti, 

an die jis su draugais iš knygų kala gin­
us/ kuriais darbininkai turės nugalėti 
vo mirtingąjį priešą,, buržuaziją. Jis 
■*ba toj milžiniškoj proletarų ginklų ga- 
IdoL kuri vadinas — darbininkų klasės 
matūra.
^Buržuazija savo melų tinklu —- savo 
<slu, ’^kultūra” ir literatūra — apipynė 
aulį. Kaip aštrių vielų tvora saugo jis 
Vykią, kur lėbauja ir puotauja turtUo- 
L iš kur girdis pasityčiojimai iš tamsuo­
li-vargšų darbininkų. Ji surašė storas 

atyinų knygas, kuriose pasakyta, kad ] 
irbininkui dj*audžiama ir manyti, jog ] 
' jijs galįs būti lygus buržujui. Ji pastatė! 
vo įstatymų sargus—šnipus, žandarus ir ' 
sėjus, kurie turi sekti net mintimi ir žo- į 
iais nusidedančius darbininkus ją* juos 1 
atiiikamai pamokyti — kalėjimu ir mir­
es bausme. Ir davė darbininkams savo 
tęVo^kapitalo tarnus ir apastalųs-kunigus, 
lirie tikina darbininkų minias, būk nuodė- 

esanti fcrokgti žemės turtų 1A gerybių.
as elarbininkai gaminti teprivalą, h, tekti 
08 visos turi11 kapitalištams-burpujams’ ir 
,ų ištikimiems tarnams — kunmąms, šni|, 
jams ir žandarams. Darbininkams gi at-Į 

po mirties ponų dievas.
į Tas buržuazijos melų šmėklas turi iš­
baidyti ir išvaikyti priešakinis darbininkų dangus, 
irmijos būrys, — darbininkų klasės rašyto- jįs yisaf nenustebo, kaip jo senoji ir 
ąi. Jie yrą didžiosios darbb armijos žval-Į“tikroji” meilė išnyko. Jąm buvo aiškų’ 
<ai, kurie privalo gerai žinoti, kas dedasljr jjg jau žinojo, kad negali būt kitokiu^ 

stovykloj; jie turi pulti buržuazijoslTai buvo jau pats tikrumas.'.
flfiįĮją ir iškapoti juos mokslo ir šviesos

T / Apie visa tai bemąstant Akiniuočiui 
■ąsidarė smagu. Hįn!'— linksmai pamanė

— vis tik knygų skaitymas nebuvo man 
eltui laiko gaišinimaą. Jos pin^edė manei

draugų frontą ir padare iš manęs! s 
tuvolįja, kareivį . Jos davė man į ranlįaslgftlybė. 
riešo'stovyklos-planą ir parodė garbingą^

(T$sa nuo 8-čio pusi.)

ko sprendinio ir Lt. Di- 
deliausi dokumentų pluokš- 
tai tuo tikslu parengti pra­
dedant nuo jo jaunystės die­
nų ligi paskutinės valan- 
dos.”

! Pats “Draugas”, kunigų 
organas, pasako, kad Delor­
me nuo pat jaunystės die­
nų beprotis, vienok ii* bepro­
čiu būdamas išsimokino ku-1 
nigu ir iki šiol kunigavo,: 
mokino kitus doros ir tt.1 ;
Į Gerai būtų panašų tyrinė­
jimą padalyti ne tik visiems [i 
kunigams, bet ir tiems, ku- ' 
rie jiems diplomus suteikia... ’i

“Draugas”, kalbėdamas 
apie siaučiantį Rusijoj ba­
dą, saką:
• “Reikia ne bolševistinių 
galvų ir pastangų išnaikin­
ti Rusijoje badą”.,

Taip, jeigu Rusijoj rastų­
si nors dvylika tokių kuni­
gų, kaip Dęlorme ir su jais 
“Draugo” redaktorius, tai 
tikrai badas būtų išnaikin­
tas... .

voKueiją, tai nieko nuosta­
baus, kad dabar ir popie­
žiaus sargybaSukilo.

“Naujienų” redaktorius 
Grigaitis važiuoja Lietuvon, 
kaipo keleivių palydovas. 
Ar tik jis nemano Lietuvo­
je tapti laivyno ministeriu? 
Dabar kaip tik ten tokios 
ministerijos ir trūksta. '

1 Lietuvoje dabar visi kuni­
gai, visos jų gaspadinės ir 
'Vienuolės nešios auksinius 
laikrodėlius ir dėvės auksi­
nius žiedus, nes Amerikoje 
varomas auksQ>-sidabro va­
jus. • ■ i 1 ■ i

Petrąs Vileišis, susisieki; 
mo ministeris, padavęs re­
zignaciją, viešai paskelbė, 
kad rezignuoja ne iš geros 
vados, bet pildo Galvanaus­
ko įsakymą.

Aš turiu pasakyti; kad 
Galvanauskas, paliepdamas 
Vileišiui rezignuoti, irgi tą 
■darė ne iš.geros valios, bet 
pildė kunigų įsakymą.

Trio.

• Rusijos bolševikai dau­
giau nieko nežino, kaip tik, 
sukilimus rengti ir patys 
kilti. Netikite? Tai klau­
sykite ką “Draugas” rašo:. 
“Bolševikai sukilę prieš 
Haagos konferencijos dele­
gatus”.

Tik gaila, kąd “Draugas” 
npparašė, ar jie ten nuvertė 
visą valdžią ir įsteigė prole­
tarų diktatūrą, ar valdžia 
paėmė viršų ir juos sukim- 
šo į kalėjimą. , . . Į

KORESPONDENCIJOS

Lietuvių katalikų kunigai; 
ir Spauda Rusijos bolševjkų,^e . g 
nekenčia, kaip, šuva šalto) sipmp I 
vandens. Bet jų galva po­
piežius tariasi sų bolševikais 
ir jau savo misiją 
Rusijon.

Ar tik popiežius 
krečia bolševizmu?

siunčia

neužsi-

“Draugas” džiaugiasi, kad ( 
Chicagos priemiestyje para­
pijos surengtame piknike 
“mųnšaino” ant “baro” ne­
buvę, bet po “baru” užtekę 
ir kad girtų netrukę. Vie­
nok “Draugas” duoda vi­
siems griekų atleidimą, nes 
iš “munšaino” surinkti pi­
nigai esą skiriami bažnyčios 

i reikalams.
Del dievo garbės galimai 

slapta degtinę pardavinėti 
ir gįrtuokliauti...

Po kieksmetų Akiniuočius vėl sutiko 
“ją”. Vėl nekaltai pražydo vyšnios, pakvi­
po vilingi žirniukai... Bet Akiniuočius da­
bar jau žinojo, ką manąs.

—Nebūk tu toks, — reikalavo jo seno­
ji “draugė”.

..Jis buvo mandangus" Rimtai maų^

Jis yisai ir nenuštebo, kaip jo senoji ir

Vatikanas šventa vieta. 
Bet mes dabar gyvenam to­
kiais laikais, kad ir švento- j 
se vietose kyla revoliucijos. : 
Neseniai Vatikane buvo iš­
kilus tikra rvojiucija — su­
kils popiežiaus kareivįai- 
sargai. Prisiėjo šauktis pa­
gelbės* Pribuvę kiti karei­
viai nuginklavo sukilėlius ir

1 išmetė laukan.
Jeigu savo laikais dangu- 

je aniuolai buvo sukėlę re-

ti kiekvieną susirinkimą ir ben­
drai svarstyti draugijos ir dar­
bininkiškus reikalus*

šiuom tarpu jokio aktyvio 
veikimo negalime daryti * iš 
priežasties bedarbės. Vienok 
betarta surengti išvažiavimą; 
taipgi- nutartą įkurti lavinimosi.

mokyklėlę bendrai ALDLD. 425 
jtp.ir LMPS. 85 kp. TodeU 
draugai irdraugęs, darbuok^ 
mes laisvės. dirvoj, nes tas ret-I 
kalinga kiekvienam* darbini®* 
kui.

ALDLD. 42 kp. Prot. Rašt. 
Ž. B. Penkauskienė,:

NASHUA, N. H.
ĄLDLD. 42 Kp* Darbuotė. ii 
Liepos 16 d. ši kuopa turėjo J 

BiėaosiD į susbrinkima. S var- J 
^tydami draugijos ‘ ir kuopos, 
.reikalus, draugai tarp, kito( ko 
nutarė sekančius dalykus: Iš- ' 
įin-ukta agentas i platinimui ir I 
prenumeravimui Lietuvos dar- J 
binjnkų laikrpš^ip /‘žarijos’’, 

gagentu išrinktas d. F. Venckus. 
Išrinktas korespondentas ir ffl 
agentas platinimui ir užprenu- | 
'meraVimui <<Vfįnids>J, tas pats' j| 
d. F. Venckus bus 4,V.O/ agentu 
'ir ALDĮiD., 42 kp. • korespoii- 

. Be to d. Venckus ap- , 
siėmė būti, agentu abelnajį visų 
darbininkiškų laikraščių. To­
dėl pas jį galima ūzsiprcnume- J 
moti sekančius laikraščius ir Įl 
mėnesinius žurnalus’: dienraš- I 

!tį “Laisvę”, du-kart-sava<itinį 
“VilnĮ”, savaitini “D. T”, sa­
vaitrašti “žariją” (iš Lietir- 
vos), ‘‘Moterų Balsų”, “Rank- 
pebiį” ir “Jaunąją Kartą” iš’

(■Škotijos. H
ALDLD. nominacijos Mankos 

Tį Centro Pild. Komitetą likos ; 
išpildytos/

Buvo pakeltas klausimas, kas 
daryti-su tais nariais, kurie uu- , 
įėjo streikląužiauti. Nutarta 
braukti iš ALDLD. 42 kuopos. 
Kadangi vienas, narys dirba į 
Lowed, Mass., tai nutarta 
kreiptis prie ALDLD, 44 kuo­
pos, Lowell yj, kad 44 kuopos 
nariai ištirtų dalyką arėtas na­
rys streiklaužiauja, ar šiaip 
kur dirba. Su 44 kuopos val­
dybos paliudijimu narys bus - 
išteisintas arba atrastas prasi- J 
kaitusiu ir braukomas la(ukan,

ĄLDLD. 4^ kp. Taipgi Ii- į 
l<osi išbraukta iš 42 kuopos G. 

’Baušienė uzį štteiklaųžiavimą 
Nasruos audinyčįoj; i *. ‘ > t4

Beje, duotas papeikimas ne­
kurtoms kuopos nariams už be­
silankymą į susirinkimus. Ąnt' 
pastarojo susirinkimo visi na­
riai kviesti per atvirutes, bet 
tik pusė atėjo. Tai yrą dide­
lis apsileidimas narių, khd mė­
nesyj sykį negali ateiti’ į susi- 

' rinkimą.
■, Draugai, mes turime lanky-

ATMINK SAVUOSIUS LIETUVOJ

Siųskit pinigus Lietuvon 
tuojau, nes kursas dabar yra 
tokis žemas, kokio dar nie­
kad nebuvo. Jūsų doleris 
ten dabar labai daug reikš.

“Laisve” nedaro didelio pelno 
iš siuntimo pinigų Lietuvon, to­
dėl, kad mūsų tikslas ne pasi­
pelnyti iŠ to, bet pagelbėti 'Lai­
svės” skaitytojams1 ir šiaip mū- ■ 
sų draugams ir pritarėjams.

Telephone: Greehpoiht 2851. .
■■

J. LEVANDAUSKA8

GRAB0H1V!

SIŲSKITE PINIGUS 
LIETUVON

PER

‘LAISVĖS’
PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIŲ
Pinigai, siunčiami per “Lais­
vės” Pinigų Siuntimo Skyrių, 
pasiekia Lietuvą GREITAI ir 
SAUGIAI. “Laisvės” Pinigų 

. Siuntimo Skyrius rūpinasi
GREIČIAUSIAI IR PIGIAUSIAI 
pristatyti pasiųstus pinigus ten, 
kur ir kam jūs juos pasiuntėt.

Taigi, norėdami pagelbėt saviesiems 
Lietuvoj, visuomet kreipkitės prie 

' “Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyriaus, 
o tuomi sugėdysite pinigus, kuriuos 1 
permokėtumėte siunčiant per kitas 1 
agentūras, ir užtikrinsit jūsų pinigų 
GREITĄ IR SAUGŲ PRISTATYMĄ.

' * Adresuoki!:' ’

LAISVĖ X 
455 GRANO STREET, 

BROOKLYN, N. Y.

JŪSŲ ARTIMIEJI LAUKIA JŪSŲ PAGELBOS. 
JŪSŲ DOLERIS JIEM DAUG GERO PADARYS!

U V Į I M Į C w Lietuvių Darbininkų Du- 1
» 1 L Ii 1 O syk-savairinis Laikraštis ,/ | |

8 puslapių. Išeina
UTARNINKAIS IR PĖTNYČIOMIS \ 1 į

Chicago. BĮ- ^4 j ’
“Vilnis” išeina du kai’t į savaitę, 8 puslapių didžio, j 

paduoda teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą,' be- j į. 
darbę, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai privalo j 
vesti streiką, kad laimėjus jį.

“Vilnis” turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie ; į 
aprašo, mūsų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovų BU ii 

h kunigų valdžia ir dvarponiais. 1 s >
,■, “Vilnis ,J, m!atydama reikalą!, įvedė pinigų siuntimo j:
į j sk^ri ji savo raštinės, piiitarnaUja persiuntime piųigų į 
- Lietuvą arba j kitus kraštus, i. Pelnas/kuris pasidįfo, j 
.i vedant tą įkyrių, yra pavedamas “Vilniai”, kad įsig^įgj^ I 

i sąu bęndrądarbiųs ir .tuoini pagerinus paties lailtrašČMi | 
■*1 turini, \ (! . / ' / ■ c i * ■ ■ ‘ ' /U j Į

“Vilnis/ kviečia visais reikalais kreiptis į ją, kaip '■? | 
tai: užsisakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvon, s ' 
užsirašant bile kokį darbininkišką laikraštį. ■ «, I

Rašyk šiandien į “Vilnies”?. Administraciją ir.rei- ’i į 
kalauk vieną numeri del pamatymo.

Prenumeratos kaina: Amerikoj metams ’‘$8,00; 
pusei'metų $1.50. Užrubežyj .ir Chicagoj metama 
$3.50; pusei metų $1.75.

“VI L N I S”
2513 So. Halstcd Street, Chicago, DL

Ir šiandie jis visai ramiai tiįi prisi­
mena, be joldos ironijos, be pasityčiojimo.

■ Jam aišku. Jis rado tikrenybę. !
Jo širdis netuščia, ne! Ji kupina, ji 

verda, dega! Jo mintys išaugo. Su jomįaĮmė buvo tokią.
lirvaliarado savo tikrąją laimę. '■ . m. , ... f VMk_
>| Žinojimas ir aiškumas — nesulaužomai Ir taip Akiniuočius su savo draugu Islo neatsieksime. Su mumis eina daug.

_____________________________________________________________ 'tietuyos uz-įT^~ - • - - 
T„r,, ^->*3 ' • ■ ■ . ^4® Akiniuočiui dabar ‘aišku, kam jis t/.
lavini, gyvenimo tikslą, Jos davė manįpirm kelių metų įrašė savo dienynai: “Nebūtinai reikalingą darbą. Kartais juodu|giau eitų. , '

nas kitam į akis puikiai vienas kitą Supran­
tą.

Abu mano:
Mes dirbam ir einam 'toliau. Ir nie-, 

kuomet mes nesustosime ėję, kol savo tik-

Ine va v^rg^ta-skursta J&upžių Tietuvos už-į Mes užimsime visus kelius, takus ir kryž- 
Mkampy. Ištikrųjų juodu tik dirbą. Dirba , kėlės? > Reikia tik, kad vis daugiau ir dau-

ua-T Ir šitame kampely j...

ateity dar nežinomiems, z bet būtiniems 
darbams atlikti”.

Jis dabar neatmena tiksliai, bet pras-

bet nesulaužoma energija kaupiasi! pa juokauja, pasišneka apie pašalinius da-
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PASKIAUSIOS ŽINIOS. MONTREALO RUBSIUV1AI
jDLD. <

Todąg 
iąrbupkiįj 
s tas rri3 
darbini^

(Tąsa nuo 1-mo pusi.)

Frietids of Soviet Russia davė 
Yorko žydų dienraščio “Forverts’o” 
nhnufe. “Forverts” kaltino Friends 
kad ta organizacija palaikanti kokį tuziną komunistų ir 
Darbininkų Partijos laikraščių; duodanti jiem nereika­
lingus, brangiai apmokamus skelbimus; Friends of So*- 
viet Russia *vh"§jninkai, girdi, susukę apie 400 tūkstan­
čiu dolerių organizacijos pinigų-.

Dabar, Friends of Soviet Russia viršininkai parodė 
apyskaitą, kur ir kam pinigai išleisti. O kai del skel­
bimų, tai Friends of Soviet Russia jų davė ne tik komu­
nistiniams, bet ir šiaip laikraščiams; tų skelbimų gavo 
patsai “Forverts’as” ir “New’York Call”, nors jie ir 
nepiitarč darbui Friends of Soviet Russia.

atsakymą, į New 
šmeižtus ir kalti- 
Of Soviet Russia,

Kada prasidėjo angliakasių streikas, tai Jungtinėse 
Valstijose sandėliuose buvo supilta 65, milionai tonų lie­
kamos anglies, rezervo. Dabai’ jau 55 milionai tonų tos 
anglies sunaudoti; tub’ būdu; sandėliuose' lieka tik 10 
milionų tonų.

KORESPONDENCIJOS
MONTELLO, MASS.

kat- 
pri- 
savo 
kad

draugystės susi-

draugystės. Minimas 
neužsiganėdino tuo ir 
draugystę į valdišką 
Teismas jau tęsiasi

STREIKUOS

Hilhnanas Dalyvaus 
bose.

’’LAISVĖS” SKAITYTOJŲ' 
ŽINIAI.

Dery-

Montreal, Canada, liepos 
27. — Vakar laikytame Am. 
Clothing Workers unijoš su­
sirinkime, kuriame dalyva­
vo. I. Shiplacoff, buvusis N. 
Yorko Joint Boardo mana- 
d žėrįs; tapo išdirbti pamati4 
niai pienai1' 'paškelbihiui 
streiko, kuris prasidės šian­
dien. Streikas skelbiamas, 
kad privertus bosus regis­
truoti dirbtuves.

Derybos Su kompanijomis 
jau eina ir jose dalyvaus’ 
pats unijos prezidentas Sid­
ney Hillman. '

globėjai: K. Tautvniša, 1218 So. Lin­
coln St, N. Chicago, UI., K. Dagis, 
1024 — ,10th. St, Waukegan, TIE 
Maršalka — K. Navickas, |420 So. 
Victoria, St, Waukegan, III.

Susirinkimai atsibūna kas| trečią Į 
nedelią kožno mėnesio 1 vai. po pie-| 
tų, Liuosybės Svetainėj, 801 ■— 8tli 
St, Waukegan, UI.
TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS- 
TėS’VYRŲ IR MOTERŲ, Moline, I1L 

Valdyba 1922 metams.
Pirmininkas I. Zabukas, 334 — 5th 

Avę. Molinę, III.; Vice: Plrpiininkas 
‘A. Trepkds, 349 — lOth St., Moli­
ne, III.; .Sekretorius S., Janulis, 1849 
— 4tJi St., Moline, Ul.į Finansų Sekr. 
L’ Verikaę, 1328< — 8 th Ave., EasB 
Moline, Iii.; Iždininkas A'. Cinikas* 
302 — 5th Ave., Moline, Illi;’ Map 
šalka L Šatas, 312 — £th St, Rock 
Island, ‘III.

LAISVĖS SUNŲ DRXUCfYST^, 
MAHANOY UIT?, PA.

Valdybos Adresai:
Pirmininkas J. Kovas,’ 1627’ Ė. Ma- 

hahoy* stn; Vice-I^irm. VJ. r Žemaitis, 
304 E. Cėntre SL; Finansų ‘Rast. A. 
Ramanauskas, 1025 E. Pine’ St.į 
Nutarimų. Rašt. K. Dominikas, 1239 

t E. Pine st; Iždo Globėjai: J. Grei­
mas, 304 W. Centre Št; S. Palubiu-!

I skas, 1200 E. Centre St; Maršalka' 
V. AĮečiunas, 23 So.’ 10th St.

< : Susirinkimai atįsdlĮuna kiekvieną 
paskutinį panedėlį kožno mėnesio, 7 
vai. vakare, J. Margelio svetainėje, 
60 N. Main St, Mahanoy City, Pa. j

Ii' : ■ . . „ =

Nauja Teatrališka Knyga

“JĖZUITO
JAU GATAVA

Veikalas “Jėzuito Sąžinė'’ 
atvaizdiną 1905 metų re­
voliuciją jLiętuvoj, (par£šy- 
tas A. žagaro, šitas vei­
kalas yra vienu is puikiau­
sių, žingeidžiausių ir ' ge­
riausių liėtuvių darbininkų 
visuomenei’ suprantamų 
veikalų^ nes daugelis iš;tų 
pačjų (^arbininkų (bęi, dar­
bininkių, kurie ate^s pasi­
žiūrėti ’ šib veikalo, pama­
tys Viską patį, ką jie 
būdami 'Lietuvoj 1905 m. 
patys ant savo kailio yra ■ 

’patyrę. ; , r r

Bmoklyn LABOR LYCEUM
DARBININKŲ IŠTAIGA. 

I Salės dėl Balių, Koncertų, 
l kietą, Vestuvių, įSusirmkiinų 
Puikus steičius su naujaisiais 
znais. Keturios bolių alleys.

KAINOS PRIEINAMOS.

949—959 Willoughby Av& 
I • T«L 3842 Stags.

Puslapis PenEfas.

OKULISTAS
0

Bia­
ir Lt 
įtaisy-

LIETUVOS BROLIŲ IR SESERŲ 
| DRAUGYSTĖ, RACINE, WIS.

MŪŠIAI TARP KOMUNISTŲ
j . <<T . _ . *” Ave.<; Pirm. Pagel,b. — T. Galisaus-

z Kadangi Laisves spaustuve pTimriiTiT kas/ 1420 Marquette St; Nut Rašt.
šiomis dienomis kraustoma ki- IK uIUDePIIų ” E. Kaupiutė, 1133 N. Wise. SL;

. \ XT rrA 1 Z ’Em. Rašt. — J. Kaupas, 1025 Laton vieton— po No. 46 Ten ____ - . Salle St.; Ižd. — A. Tonkūnas, 1004
Eyck St., kampas Lorimer St., I ’ . Lockwood Ave.; Iždo Glob. — F.
tai seredoj if ketverge (Rug- Abiejų Pusių Yra Užmušta. SatstSt A; Sa’
pjūčio 2 ir 3) “Laisvė” NE-' ------ ’ Susirinkimai įvyksta kas trečia ne-
ĮŠEIS. Skaitytojai malones ne-' 
rūstauti. / ’

Sykiu meldžiame visais rei- 
klais kreptis ir laiškus siųsti 
nauju adresu: 46 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y. 

^Laisves^ Adm.

’ Susirinkimai įvyksta kas trečią ne- 
' dėldienį, Union svetainėj ant VVis-

' Nariui apsirgus draugystė moka 
pašelpą. Kurie priklauso pirmam 
skyriui, gauna vieną dolerį į dieną: 
antram skyriui — galina po 2 dol.

Veikalas yra didelis ir jo 
perstatyme dalyvauja 19 
ypatų* Bet perstatyti ga­
na lengvas, nes nereika­
lauja įvairių seenerijų. 
Draugijos ir kuopos, kurios 
iki šiol skųsdavos, kad ne­
galim/! gauti veikalų, tai 
dabar imkitės už darbo.

SOVIETŲ RUSIJOS 
GYVENTOJAMS . 
RANKOS YRA

SURIŠTOS
I fc>ovietių Rusijos 'gyventojams 
ypatingai ūkininkams, yra būti- I 
na i retlialihgi žemdirbystės j ran­
kinį idant ateinantį rudenį nors’ 
kiek tinkamiau galėtą i apdirbti ( 
laukąs del žieminiu ii* vasarinių 1 
javų. Jeigu Rusijos gyvento- 
janis bus pristatyta nors kiek 
žemdirbystes įrankių, tai jie ne 
tik kad daugiau bado nekęs, bet 
dar galės suteikti maisto ir kitų 
šalių gyventojams.

TEIKITE PAGELBĄ KIEK
KAS GALITE!

J. FREIMAN
703 GRAND STREET

netoli Grabam Avė.
BROOKLYN, N. Y. .

Akys Išegzamiūuojamos
Per Medicinos Daktarą

Ofiso Valandos: |
Darbo dienomis (išskyrus Šventadie* 
nius) nuo 11 iki 12 dieną, nuo 3:30 
iki 6 vai, vaŽhre. Utarninkais ir 
ketvergais iki 7:30 vakare.

Krautuvė atsidaro 9 vai. ryte.

Green polu t 6695.
LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS
Dvi Puikiausios Galerijos

d&lyVayb apie 400 narių ir veik 
visi su pasibjaurėjimu žiūrėjo 
į “bončių” tautos “gelbėtojų”, I 
einančių prieš draugystę. Tas I 
skundikas yra mūsų pačių iš­
auklėtas biznierėlįs, o dabar 
šąko> jog negailėsiąs ir $10,000, 
kad tik išnaikinti bolševikus.

ALdLD. 6 Kp. Koresp-

e T! T UvlUlvllįj VzJLJLtVF.Berlynas, liepos 27.—Men- consin gatvės.
'ševikų organas“Vorwaerts”
praneša, kad KlausthUle iš­
tiko mūšiai tarp komunistų i
ir studentų, laike kurių bu- UET[IV0S sūnų m dukterų 
vo vartojami revolverių sū- draugystė, eeiža-betR, n. j. 
viaį. Vienas komunistas už- 

i muštas ir vienas studentas
njirtinai pašautas.

į Minins užpuolė studentus 
ir daugelį jų sumušė. Du

Valdybos? antrašais
< Pirmininkas P; Pąšku^, ,211 ,Li-{ 
vingston SI,; Pilim PaĮ^elb.' D. Krū­
tis, 211 First St; Nutarimų Rast 
J. Drulis, 321 Bond St.; Turtų Rašt. 
B. Makutenienū^ 211 kirst St; Iždi­
ninkas V. šerelis, 324 Magnolia Avę.. 
Organo Prižiulėtojaš Ml Budrėc’kis,

Kama tik 40 centų.
Reikalaudami knygučių ad­

resuokite :

“LAISVĖ0 
455 Grand St. 

BROOKLYN, N. <

Žemdirbystės įrankiai ir kiloki 
reikalingi daiktai išgelbės nuo I 
bado šmėklos tautų, susidedančią 1 

iš 150,000,000 žmonių.

PADĖKITE ATSTATYTI i 
PIRMUTINE PASAULYJ

DARBININKU 
RESPUBLIKĄ

Aukas siųskite šiuo adresu:

Friends of Soviet Russia
201 West 13th Street 
NEW YORK CITY

miiuiMWIMMMMM

£ 3-^3 0 g d
-• g'

MOTIEJUS KICHAS
Bedford Aveo — 579 Grand SI

Prie Lorimer St.
BROOKLYN, N. Y.

227
tarpe N/ 4 ir 5 St.

PHILADELPHIA, PA.
Nevyksta Parengimm.

23 d. liepos čia buvo surengta 
L.M.P.S. 11 kp. piknikas. Nors 
ii’ diena buvo labAi graži, bet 
publikos buvo visai mažai. Prie­
žastį neskaitlingo lankimošl pu­
blikos j pažangiųjų susirinkimus 
bene bus galima jšsiaiškint seka­
mai : viena, kad kibai tatikiai 
yra rengiama tie piknikai in la­
bai netinkamose vietose, kas 
atgrąsina publiką; rodosi jau 
gana daug kartų buvo pakeltas 
klausimas progresyvių draugijų 
susirinkimuose, 
galima tankius 
kurijų rengėjai 
naudos, o vien
iždus. Bet neprieita prie jokio 
išvedimo...

Antras dalykas, kuris, rodos, 
irgi .yra gana svarbia priežas- 
čia nelankymo publikos į pa­
žangiųjų parengimu^ kad da­
bartiniu laiku tie mūsų parenr 
girnai, tiesiog sakant, būna ne­
gyvais. ' Jokios programos ne­
būni surengta, kaip kad pirr 
miau. , TodeJ publika ir neturi 

*___ 1— Dimmixjn nnLlilrn

S V-^ 4d 

į didžio, , į £ 
rbą, be- < J < 
privalo ž ? 

j, kurie J 
kova 6V j Į 
'■■ ■* I 
uuntimo. 
piniffl j 41 
padaro 
įsigfjiiĄ' ;1| 

lilcrasčio^. jK 

ją, kaip || 
detąivon, Ž| 

i ir.rei-^|| 
■ Moo; H 
metams :Į|

igo,nu

MUĮI
M

I4

Automobiliu Mokyklaa
KNYGOS Už DYKĄ_ _ iŠ _____

jų;tapo sunkiai1 sužeisti
n^fcabenti Ugonbutin. ( r k„

______ ______ t nanedelįj A. j JLutvjnų svetainėj, 691 
; 1 ’ r So. Bart St, Elizaoėth, N.^ L j

^omą. — Liepop Ž9 et <hą SUNų rR dukterų

V/ALD YBAxTl^ 
rų CONN. 
Kunti riši anas,» 236 

Qhbixnfeni-riTnn Darbininku Park .Terr.; Pirm. pagd. A. Kižkiunas susivienijimo, IJarDllunmj 38 gudson St ; Raštininkas D. 
Ansiffvninio Kbrtliteto ir ki-įNaviekas. 84 ShęJdon St^; Prpt. Rąš;

, J tmihkas V. E. Bagdoniene, 459 Zion
tu. Revoliuciniai delegatai'SL; Iždininkas P. Kiraitts, 49 Liber, 
,, J , ,. . ' ty St.; Iždo globe'-1 A n.u„„«vt../sreikalavo saukti visų pra- ;152^Sęymour St.

monių visuotiną streiką.

nU&abenti ligonbutin.

įvyko konferencija darbiu. draugystės .valdyi 
i ; • •• ta METOIS, HARTFORD,’ organizacijų C Darbininkų r Pirmininkas J* Kundriš 

1 /-n * . • • • •• __ 1 • ’ I?nrk Tprr • Pirm, naire). A

Sv. Roko Draugystes Ekstra 
Susimikimas.

Švento Roko Draugyste yra 
skaitlinga nariais ir turi* daug 
turto, tai mūsų tautiški šulai 
(jų yra viso 8) sumanė sunai­
kinti jos turtą ir išgriauti pačią 
draugystę. Pirmiausiai jie pra­
dėjo provokuoti per “Sandarą” 
draugystės viršininkus, paskui 
ir L. T. N. knygyną, prie 
ta ii’ šv. Roko draugystė 
klauso, Del to draugystė 
silsirjnkime pareikalavo,
rašęs tas provokacijas tautie­
tis atšauktų jas. Bet jis neat- 
š$uke,,o dar daugiau pripciza- 
vi. Vėliaus 
rinkimas jam atėmė draugystėr
jo balsą ant metų ir paliepė,, 
ka$ liautųsi rašęs melus, o j-ei 
nesiliApš, tai Į bus išbrauktas vi­
sai fŠs 
tautietis 
padavę 
teismą.
16-tas mėnesis, o pabaigos ne­
simato, nes kaip tik vieną liūr 
dihinką užbaigia klausinėtu tai 
kitas atsiranda ir liudija prieš 
draug)fstę. Advokatai, matyda- j 
mi td, pareikalavo, kad sušauk­
tų ekstra susirinkimą ii’ jie pa­
tys ateis pamatyti (nors jau 
ekstra susirinkimų buvo ir vis 
didele didžiuma balsų nutarda­
vo, kad tas žmogus yra kaltas, 
bet to neužteko). Advoaktai 
irgi pradėjo manyti, kad yra 
kąs blogo draugystėje: ekstra 
susirinldmas įvyko ir advoka­
tai pamatė, kad liudininkai me­
luoja. Advokatai taipgi susi­
rinkimui pasakė, kad “jeigu ei­
site išvieno, tai teismas bus lai­
mėtas, o j,eigu draugijos na­
riai vienas paskui antrą eis liu­
dyti prieš draugystę, tai mes 
atsisakom toliau vesti šią by­
lą*'. Tai tada susirinkimas ėjo 
prifc apkalbėjimo, ar taikytis 
su šmeižiku ir apmokėt jo įi?- 
laidhs, kurios išmokėti reikėtų 
išttfStinti visą iždą, o kasoje pi-^neytiSv' Pirmiau publika 
nigą yra apie $9 000 ; Antra ar nJJmus daugiau lankyda.- 
tęsti bylą įki lailnejimo Tie būdavo parengimai
aš^oni brolia tabtos sula. ,; -pati^ūiaah^š. O
kalba, kad reikia išrinkt naują L - - - .
draugystes valdybą ir nueit pas k 
teisėją pasakyti, jog mūsų vai-/ 
dyba buvo “wrong”, tai 
juos 
tis. 
rinti 
dėjo 
Šita 
§1'000 tam teismui, 
draugystes nariai nurodė, fcad 
nū valdyba išleido tubs virš 
$1’000, bet “gerbiami” tautos 
“gedėtojai”, kurie ėjo mėftifr- 
datai liudyt prieš draugystę. 
PO apkalbėjimo, eita prieį balsa­
vimo, kad tęst teismas kolei 
laimėsim, balsavo vjlrš 200, o 
kad taikytis —&Q. Tadą1 pažvalįHĮy bežiūrint, kad kaiku- 
mūsų “gerbiami” tautiečiai, mą- rr^e gaivalai it stengėsi boiko- 
tytfdmi, kad bus blogai, nelaur tuoti. Reikia pasakyti, kad 
Ln ^susirinkimo^ Šjame piknike dalyvavo didžiu- __ _____

jšios kolonijos liet erwen-*kB^ Adams štų 
* T& I J A l 1 - BĮ- Fin. Raštininkasis Clevelando atsilankė

kad retyt kaip 
parengimus, iš 
neturį jokios 
ištuština savo

mes 
išmetėm ir atėjom taiky­
ti ie dar norėdami pasige- 
draugystės narianAs pra- 
pasakoti, kad draugystės 
valdyba išleido daugiau 

Bet rimti

M nei f įpabplgos 
snnjka nrpi fluris;

viskas lyg apsnūdę.
J. BedArbis^.

AKRON, OOK).
Pavyzdinga^ Pilcmkaa. , 

16 d. liepos Akrono didžiuma 
progresyvių draugijų turėjo su­
rengusios bendromis jėgomis 
,pikniką Rusijos badaujančių 
žmonių naudai. Vieta buvo 
patogi — Yankee Hotel parke. 
Pikniką rengė šios draugijos: 
Amerikos Darbininkų Partijos 
Liet. Sekcijos &-ji kuopa, “Auš­
ros” Choras ir A.L.D.L.D. 59 
kuopa. Piknikas labai gerai pa- 

.vykp. įmonių dalyvavo vispkių

Turiu pastebėt; kad susirin-^toW 
kirtia? buw labai skaitlingas, I

(Tąsa ant 6-to pusi.)

O

ty SU; Iždo globėjai O. Bal tauški ulė, 
___ M. Januškevičius, 

34 Putnam Št; Maršalka A. Remcn- 
čiiis, 82 Sheldon SU; Durų Saugoto- 
jiis A. Muškauskais> 14 Putnam SU;

Draugysčių Adresai, Kurios 
Turi “LaiSvę” už Organą

DRAUGYSTĖ D, L K. VYTAUTO 
BAYONNE, N. J.

Viršininkų adresai: j
Pirm. A. Lukaitis, 4 Navy Pi.; 

Vice-pirm. M. Panelis, 21 E. 23rd St.{ 
Prot sekr. J. Matušaitis, 81 W. 9th 
S V; Finansų sekr. P. Janiūnas, 43 
W. 15th St.; Kasierius F. Lukaitis, 
73 E. 22nd St, Kasos globėjai: A. 
Sturigūris, 42 E. 22nc| ir P/ čiurlienė 
9 W. 17th St; Maršalka P. Barinas, 
26 E, 21st St Visi Bayonnę, N. J.

Susirinkimai atsibūna seredoj, po 
pirmam kiekvieno mėnesio, F. Milvi- 
do salėje, 26 E. 21st St, Bayonne, 
N. į._____________________________
Draugystė sūnų ir dukterų
LIETUVOS, MELROSE^ PARK, ILL.

Nauja Valdyba 1921 metams: 5
Pirmininkas S. Poškus, Box 403, 

Melrose Park, 111.^ Pagalbininkas A 
Starevičiiis, 404 So^ 14th Ave., May­
wood, Įlt; Prot Rašt. A. Vaicekaus­
kas, 148 So. 10th Ave\ Maywood, TU.; 
Fin. Raštininkas M. Zaiikevičia, Box 
842 Melrose Park, I1L; Iždininkas F? 
Rayunec, JBox 1053, Melrose. Park, 
I11U Iždo globėjai; J, Ruzgą,, 232 So. 
14th Ave., Maywood}* Ill., V.' Kaspa-

< runas, Box 692, Melrose Park, ILL 
į Susirinkimai būna trečią panedėlį 
kiekvieno mėnesio, 1 vaL po pietq> 
Frank ir James svetainėj.

Organo prižiūrėtojas J. P. Kuzbors- 
Į kis, 154 Ward St.Well U KJV.

Susirinkimai kiekvieną 3-čią nedėl- 
dieni 1 vai. po pietų. Svetainėj 51 
Elta’ St, Hartford, Conn.
DRAUGYSTĖS D. L K. KEISTUČIO 

DETROIT, MICH.
Valdybos adresai:

Pirmininkas Ed. Shėputis, 11341 
Cardoni Ave., Detroit, Mieli. Vice- 
Pirm. Joe ševelis, 9615 Graham Ave. 
Fin. Sekr. St. Žadauskas, 1539 
21st St Prot Rašt P. Čekanauskas, 
5922 Russell St., Detroit, Mich. Iž­
dininkas E. Gudauskas, 11426 Se- 
becky St, Hamtramck, Mich.

Kasos globėjai: Adomas Balsis, 
9153 Chamberlari St; Eliz. Pocevi- 
vienė, 9862 Cardoni Ave., Detroit, 
Mich.

Did. Lietuvos Kun. Keistučio Paš. 
.Draugija suorganizuota 1 d. sausio, 
>1910 m. Turi paš. skyrių, prie ku­
rio gali priklausyti vyrai, moterys 
ir merginos: visi turi vienodą privi­
legija. Turiu priminti, kad per pa­
sidarbavimą mūsų draugų ta draugi­
ja eina šiandien sykiu*su ta darbo 
žmonių minia, kartos obalsis yra: 

į,“Visa galia darbininkams.” Manau, 
kad būsiančioji valdyba nenulteis Kei­
stučio klajoti kūF'nors po bdldsJ 1 

i patartina) Deti'oito (jarbo žriionėYnsJ 
kad prigulėtų prie šios draugijos.

LAISVĖS DR-ŠTĖS VALDYBA '' 
JERSEY CITY, 5N. J, -i 

Pirmininką^ — G. M. Stanidnis. 
66 Liberty Avė., Jėriey City, N. i. 
\ Pirmininko pagelbiriinkąs A. 
Ųriniauskas, 40 Levis Avė.,, J. G.

Protokolų sekretorius J1. Kleiza, 
227 Clinton St? Hoboken, N. J.

Finansų Sekretorius — A. I). Pa­
tamsis, 545 Grind St, jJ C. ’

Iždininkas V., Iškauskas, 452

LIET. PAS. DRAUGYSTE LAISVĖ 
Easton, Pa. 

tValdybos adresai:
Prezidhntas J. Jankauskas, 1820 v.

Fairview SL; Sekretorius — A. Pacific Ave., Jersey City, N. J. 
Vyturiu 1111 Lehigh St; Fin. Se- Iždo globėjai: G. M. Stanionia, 6t 
kretariuš — A. Ėiga, 1223 Chidsęy ’ Liberty Avė., J. C.; Ą. D. Patamsis, 
SL; Kasierius S. MasiulėviČienė, | 545 Grand SL, J. C.;- A. Grinlaus- 
1234 Butler SL; Maršalka — S. Mei- įkas, 40 Levis Avė., J. G»

'Maršalka — J. Juška. 350 Newark
S. Kultatis, 676 Northampton St., jr! ni tB. Dovfdonis, 1020 Butlfer SL; visit81- ^oken, N. L _
Easton; TįL Susirinkimai atsibūna ka_ _

Susirinkimai atsibūna kas antrą 
nedėldienj' kiekvieno mėnesio, 2, vai. 
po pietų, po No. 36 N. 7th St, Eas­
ton, Pa.
UEti^dS ŠUNŲ ii btotTERŲ 
DRAŲtYST®, WAUKEGAN, ILU.

Valdybos Adresai:
Pirm. — Juozapas Bukas, 152 

lOth SL, N. Chicago, HL Pagelb.— 
J. Mačiulis, 910 — Eight St, Wau­
kegan* fih Raštininkas — X’

’ kas. 1321 Adams S t.,

Susirinkimai atsibūna kas 2-rą ne- 
deldienį mėnesio, 2-rą vąL po pietų, 
White Eagle svetainėj, 335—337 New­
ark Ave., Jersey <3ity&N. J. ,

A. D. Patamsis.

HI. R. Rulevi-

A.L.DJLD, CENTRO KOMITETO 
ADRESAIS

Pirm. Dr. A. Petriką, 
229 Bedford AVe«/ 

Brooklyn, N. Y.
Sekretorius 1— K. Steponavičius, 

P. O, Bdx 693, Ųliffįaidę, N^J.
Iždininkes — Ėukšnys, 

601 MetfdfcolitX’-, Ave., ’ 
jklyn, N< Y.

146 W. 56th STREET % 
•New York Cty

Jeigu jūs norite tapti geru me* 
chaniku — “šoferiu”, Jeigu Jūs norit 
uždirbti nuo $30 iki 40 J savaitę, 
tai kreipkitės į musų lietuvišką 
kykla. Čionai Jūs galėsite išsimoky-e | 
ti pnnal automobilių amato, Mes tw 
rime 8 sistemas mokinimui automo-1

*5.
(L,
7.‘ 

i 8.
9.
10.

bilių mechanizmo, su kurių pagelba X■ 
lengvai ir greitai išmokiname savo '

! Irnin yt r> >£■ n a I-i n ii 4 rhrrt rkK i Ii n v dmokinius, kaip važinėti automobiliais 
taip Ir greitai juos sutaisytu Mes 
mokiname lietuviškai. Kursas tęsis 

1 apie keturias savaites. Mes užtik­
riname šoferio “laisnius” ir su jieš­
kom e vietą. Mokykitės geroj Ii etn­
iškoj mokykloj. Lietuvis mokyto*' 
jas ir instruktorius.

___ $1.00 
____ 10ą 

_____10c 
___$1.00 
___$1.50 
_____ 5c 

Ji___  25c
__ __ 25c 
___I 35c 
____ 60c 
____  50c | 
___ 1 75c’ 
_____25c 
______5c 

_ 70c
___ $1.00 
_____25c 
_____50c 
______ 5c 
UJ__ 5c

»____ 50c
___ _  75c 
______ 15c 

X.UUY- .Obliui____ -------------—___    6c
Rusų Soc. Rev. Uždaviniai Sov. Resp. Siek. Ir Darb. 64 p. 15c .X.. te _______ • ,2.25

10c 
10c 
10c 
10c

. 5c 
10c

(Visidihs, kurie užsirašys laikraštį “Vilnį”, ei- 
' n&ntį rd sįyk 'į savaitię, 8 puslapių didžio -ir pri- 
' ’’’ • siųs' 3 dolerius, duosime už $1.50 knygų ,

' visai dykai.
J. - !( - ' 7 I - ' . .. 1 '..

\ ( Knygas galite pasirinkti iš sakančio surašo:

I. , Politiškas }Mihjų {Streikas, . poslapiai —į.------------ ---
2. K. Marksai, Jo Gyveniniai Rasiai ir Darbai. 47 pusi

Kovotojų Giesme/. 4.5 puslapiai. i-Ll--- ----
PriČKus Engels. 54 puslapiai----------------------------
Moters i (r Politika, 50 puslapių --------LJ---- ---------
Kunigai, Bedieviai ir .Socialdemokratai. 28 pusi. .
Darbininkų Priespiuda ir jos Priežastie 28 pusi.
Ateities Surėdymas. 4’6 pus|. -a--------------------- -
Darbininkų Sveikata. 36 pusi.------------------------
•Trimitas (Laisvom. Dainos) —  -------------į—
Ta pati apdaryta______________ _____________

II. Prasikaltimai ir Praalkai telki b 21 pusi.______
Socializmo ir Krikščionybės Idealai. 27 pusi— _
Moteris ir ^Socializmas. 429 pusi.-----------------
Ta pati apdaryta_______ ______ ’_____ _ r____
Nekaltas. Apysaka. 19 pusi. :_______________
Paskaitos iš Politiškos Ekonomijos. 105 pust _

.. Darbininkų Kalendorius 1917 metų. 112 pusi._
17. Anarchizmas ir Socializmas. 139 pusi._______
18. Ta pati apdaryta_________\______ i.„_________
19. Mokslinio Socializmo Išsaplėtdjimas. 237 pusi. .

Ta pati apdaryta________ C_______________Z.
20. Litertitūros Konspectas. 26 pust

Kaip Kunigai Rūpinasi Darbi kinkai s. 28 pusi.
Proletarinė Revoliucija ir Renegatas Kautskis_
Ta pati apdalyta (143 pusi.)
Tveriamasis Revoliucijos Socializmas, 109 pusi.
Ta pati apdaryta__ _____ Į___________ _______
Krikščionių Mokslas. ir Darbininkai. 80 pusi.
Lietuvos Laisve ar Liet Žmonių Laisvė-. 30 pusi.
MiliCarizmas. 173 puslapiai._________________
Ta pati apdaly ta______r— • _______
Ld&S. Sekr.-Vertėjo Raportas X Suvažiavimui. | 
Otiec Konstantin____ ______________ _______

13.

15.
16.

21.
22.

23.

24.

26.

27.
28.
20, ■! HĮHHI ■■■H
30. Naujosios Gadynės Kompietai 1916 ir 1917
31. Kaip aš tapau Milionierium.
32. Kelionė per Peklą___ *.4__ _____—
33. Griuvėsiuose. 54 pusi._____ __ £_________
34. Stabmeldis. ___,_____ L ’__ !■_,__________ -____
35. Organizuoki tesi_____ ______ _____ ____ ____

t 861 Gffhitinast KJdsų Kbvos Tikslas fJ____LL-__ _
I M u PINIGUS (SIŲSKITE1 SEKANČIU ANtRAšU:

rl ' H.i j i ^yiL^IŠ’*’.’1 ’ "

2513 SO. H^I^TED ST^ CHICAGO, ILL.

w m mi mi vw w im vw w tni imra tm tro wmmm vwwvm m n w w
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NAMAI IR PARMOS
į . ft 'fflįKŠ pardavimo mūriniai ir mediniai namai

su dideliu pasirinkimu, mažu (nešimu ir
yęsžlĘį bIĮĮB prieinamiausią kaina, Brooklyno mieste ir; AwQmOMHm visuose priemiesčiuose: East New York,

Jąmaicfa, Maspėth, Ridgewood, Greenpoint, 
j Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.

fam. — nuo $1,500 iki $10,000; įmokėti ant $1,000 nuo $150 iki $200 
Z < 2 fanu — $I,8B0 iki $10,000 6 fam. — $3,800 iki $18,000
r 8 fanu — $2,500 iki $13,000 8 fam. —$4,090 iki $20,000
įį 5 fam. —$3,500 iki $15,000 20 fanu—$11,000 iki $80,000

Būdavo j ame namus ir duodame morgičius ant namų.
5 i Kas per musų prirodymą perka, nieko
* nemoka mums ir aprūpiname teisingai.
* Ant pardavimo 200 farmų su triobomie ir gyvuliais apie New
2 Yorką, Jersey, South7 Island ir kitose valstijose, kur geriausios
2 žemės, prie girių, vandenų* ir mūsų tautos apgyventa. Parduodami 
T su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.
f Į: ’ A ■ ‘ k ZINIS ĖĖALTI CO.

' ■ •<*..„*- ->• .. BRANCH'OFFICE: /' ! \
" 420 Grand Street), BROOKLYN, N. Y.
? 11 Al ITT.; -M. IT-1L.■ n ’

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI 
NAMĄ, TAI VISADOS 

EIKITE PAS
J. VASTUNAS
Real Estate Co.

433 LORIMER ST., BROOKLYN 
Nes aš turiu labai daug namų 
ant pardavimo Brooklyno mieste 
ir priemiesčiuose: Ridgewood, 
East New York, Jamaica, Mas- 
peth ir Flatbush. Iš daugumos 
keliatas yra labai pigių, todėl 
kurie manote pirkti namus, tai 

Į turėsite gerą progų pasipelnyti 
pirkimu. Taipgi kas pas mane 
pirks, tas bus aprūpintas kiro- 
geriausiai ir po priežiūra geriau­
sio advokato. Taipgi aš parduo­
du visokios rūšies biznius: bu- 
čemes, grosemes, restoranu* ir 

kriaučių dirbtuves. * |
Kas pirks pas mane, tas

I SUčfcDYS DAUG PINIGŲ

VISŲ ŽINIAI
GeriamriOB Williartisberir’o 

RUSIŠKOS ir turkiškos

MAUDYNES
174 So. 1st St., netoli Marey Ava. 

BROOKLYN, N. Y.
< Telefonas i Stagg 1887

F. Teitelbaum, Savininkas.
MAUDYNES ATVIROS 

KIEKVIENĄ DIENĄ 
' UTARNINKAIS,

tai special® moterų 'diena.
Atsilankykite persitikrintu

Telephone 2320 Greenpolnt

J. GARŠVA

GRABORIBS-UNDERTAKES f
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Išbalaamuoja ir laidoja nuililTlflMf 
ant visokių kapinių.

Parsamdau Automobilini ir KaiiiUi įf 
Vaselijoms, Krikštynoms fit

/ Šiaip pasivažinėjimams, 
11131 Bedford Ave^ Wi Front SjkfjSl 
P RrMklnk N. Y, C. RrųddjB-HA g

< ' • - t: ■
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apie 50; svečių; tai tenykščių 
įdraugų darbiečių pasidarbavi- 
/jnas, kad mus tąip skaitlingai 
atlankė clevelandiečiai. r

f
- Benas ir, gi buvo iš Clevelan- 
f Sto, įpp? vadovyste Brožio.

Apie A valandą po pietų ° Au- 
is” choras, po vadovyste K. 
Lupo, sudainaVo keletą dai-

• Nepaisant didelių išlaidų, 
pelno liks $30.94. t
f Kitą pikniką vėl nutarė reng- 

bendrai visos draugijos, šia- j 
me . dalyvavo ir L. M. P. S. I 
41 kp. šis parengimaą bus įvai- 

4 resnis, su didesniu • programų.
Cecho Slovakų AJD.P. kuopą 

i jra .nutarusi surinkti raukų- nu_- 
P pirkimui trąktorio Tarybų RuT 
| sijai. Visi ^turėtų aukuoti tam 
: tik$liii. f j r i. i, . f » , i , .

■ > >, i Laikinis Koresp-. ti

laikyti Įsayo susirinkimus tan­
kiau; jbi Ibkaįaai užgirs jų ta­
rimai ; j i ■ t ’ i ’ ’

Čarma^iaŠ.

Rusijoj Nebus Bado Atei­
nančiais Metais. \

šiomis dienomis sugrįžo Čia 
iš Maskvos pulkininkas Will­
iam 1 Haskell, kuris dirbo Rusi­
joj jprie Amerikos šelpimo Ad­
ministracijos. Jisi sakę,i • kad 
Kusi joj šiais .merais | užderėjo 
jdvu^nuq ^,OQO,'OPQ ilp JL(),QQOj. 
000 - tonų daugiau, negu 1921 
metais. Tatai jau prašalins 
antrą badą Volgos distrikte.

i Sekančiais metais Rusijai ba­
das jjau negręsi^-

i Haskell sakė, 4cad apie tikrą 
Lėnįna padėtį hiekas gerai ne­
žino, išskiriant vyriausius So­
vietų viršininkus.

VIETINES ŽINIOS
Reikalauja Užregistruoti - 

Kontraktorius.
Marškinių siuvėjų unija rei- 

jkalauja, kad fabrikantų asocia-
' Kliaučių Čermanų Susi-|Cįja užregistruotų savo kontrak- 

rinkimo.

Panedėlis, 31 Liepos, 1922 |- E AISVE

PARDAVIMAI
MWTelefonas: Greenpoint 5812.

PETER SMITH

įMiiiHiiiaiiiaiiisiiiaiiiaiiisiiiaiiiMiiioiiioi

leiiioiiiaiiianiGiHGiiisiHSiiieiiiBiiioiii

Nuo 10 vai. lyto iki
Vasaros mėnesiais, iki

LIETUVIS
, DR. A.

229 BEDFORD AVE.,
Kamp. N. 4-tos Gatv.,

JOHN ST A J AUSKAS

SVARBI KNYGA
BROOKLYN, N. Y.,

PHONOGRAFUI

Žmones, kurie serga nusilpimu ir jau neturi vil­
ties pasveikti, bus gydomi ypatiškai. Liga............  - --
sveikata sugrąžinta.
Ateikit ir reikalaukit išegzaminuoti Veltui. 
Nieko jums nekainuos būti išegzaminuotu 
per Dr. ZINS. Jo gydymo kainos yra la­
bai žemos. Daugelis sergančių važiuoja 
net šimtus mylių, idant tapti išgydytais. 
Visoki ištyrinėjimai yra daromi, kraujas 
egzaminuojamas sulyg Wassermano sys- 
temos. "• Taipgi yra daromi kraujo {čirš­
kimai.

Dn ZINS
11O EAST 16=th ST.

TARPE 4th AVĖ. ir IRVING PLACE 
. NEW YORK, N- Y. , 

Yąlįundos: i nuo ryto? iki 8 vakare. 
Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų

* PARSIDUODA grocemė ir bučer- 
nė su trimis kambariais dėl jgyveni- 
mo. į Galima pirkti ir pusę. Norinti 
pirkti tokį biznį kreipkitės šiuo ad­
resu:

J. Luvis,
165 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. 

(177—182)
PARSIDUODA kriaučių dirbtuvė 

ant Roebling ir kampo Metropolitan 
Avė. Dirbtuvę yra labai didelė, nes 
turi -100 pėdu ilgio ir 50 pločio; 
Dirbtuvėj randasi 20 mašinų rr ki­
ti visi kriaučių dirbtuvei reikalingi 
įtaisymai. Rendal gana pigi. Infor­
macijų galima klausti ir telefonu. '

Kreipkitėsl* \ i I
t >. i ♦ « r 44 dfcUNICKY, i
123 Bainbridge St., Brooklyn, N* Y. 
Telefonas': Lafayette 8465.
| (179—184) i

torius. Pereitoj seredoj su-
, v . . > co streikavo 8,000 darbininkų, kad

a 28 d. liepos kriaučių: 54 ir 581 . . ’ x ,x ... .. i,T . privertus fabrikantus išpildyti!skyriaus čermanai laike savo . iŠ • •‘ v. , T. tv JU 'reikalavimus. Darbdaviai^pusmetinį susirinkimą i Pir-,. x. , .x ... .. , ...: . ; . v . .'jau verčiami išpildyti darbinin-miausiai ėjo carmanų raportai : .. . .| 3 -T ! ku reikalavimus,apie šapų stovį. Iš raportų pa- 
aišlijo, kad su tūlais bosais 
^ąrmanai negali susirukuoti, nes 
^pekuriems bosams išaugo ragai.'

Laimėjo Streiką.
Per porą savaičių futrų siu- 

Sakė, kad organizacija jiem ap-.^j“ streikavo, reikalaudami, 
laužys ragus. Toliaus aiškino,’Paeiti algas. Per visą tą lai- 
kad randasi tokių šapų, iš ku-,ki> Iaikėsi strei^> lauke šo­
rių nešamas darbas dirbti na- bdaringai ir pagalios laimėjo 
mo, kaip tai piliavymas ir sky-,kov^ laimėjo Visus reikalavi- 
.ią darymas. Sulyg lokalo pa-.mils- 
tyaTkyrno, tas turės būt sutrai - Į "
kyla. Kol unijos ofise randasi (“Laisves” Skaitytojų žiniai, 
darbininkų, ^tai bosai turi imti Į Kadangi “Laisvės” spaustuvė 
)š Misų darbininkus ant tų dar- šiomis dienomis kraustoma ki-
Įjų, kurie yra išnešami iš šapos 1 
dirbti namuosna. O jeigu kurie 1 
bosai norės tam pasipriešinti, 1 
tei organizacija irgi mokės su ' 
lokiais boseliais apsieitiJ Taigi 1 
ptąnėš®, jog ' tūlose dirbtinėse 

cn?ra Įtaisyta vandeniui ledų 
v-sfeynių (ice box)» kas labhF rfei- 
kalingą vasaros laike. Bet tos 
dirbtuvės turės būtinai tatai ati­
tikti. Delegatas Palionis turės 
pasirūpinti, kad būtų visur 
Įsteigta ledų skrynios, nes tai 
yra toks unijos patvarlcymas.
I Taipgi čarmanai padarė pa- 
itvarkymą, kad moterys ar mer­
ginos, kurios dirba bet kokioj 
Šapoj prie vyriškų darbų ir no­
rės jiersikelti į kitą šapą ir dirb­
ai tokį.pAt darbą, tai turės gau­
ti nuo čarmano paliūdyjimą, jog 
ji toj ir toj dirbtuvėj dirbo to­
kį ir tokį darbą. Be čėrmano 
įmliūdijimo nebus galimo per­
mainyti darbavietė ir gauti 
dirbti kitoj dirbtuvėj prie vy­
riškų darbų, nes mūsų lokalas 
jau yra uždraudęs daugiau mo­
kintis moterims dirbti vyriškus 
darbus. Kriaučiai nenori, kad 
darbas būtų nesutvarkytas, kaip 
kituose miestuose, kur moterys 

«dirba veik ant visų darbų ir to- 
I del algos yra mažos. Da vyrai 
; gauna netaip mažas algas, bet 
piplęrys’į Icurios dirba ant tų pa- 

>Čių 4arbUj gauna daug mažtešhes 
algas. Bo^is joms įpasakoja, 

/kad negali mokėti dideles algas 
| ir, jos sutinka dirbti už mažes- 
t-nes, .m

S Taigi visi čarmanai sutiko 
pranešti, kad visi nariai turi už­
simokėti užvilktas duokles iki

dt rugpjūčio( August) < Po 
5 (L rugpjūčio bus peržiūrimos 
Šapose visos knygutės. Kurie 
nariai nebus užsimokėję, iš tų 
rns atimtos knygutės.

Taipgi turim pasakyti, kad 
tuo šio laiko visi nariai turės 
eiti i šapmitingius, kada tik jie. 
bus šaukiami. Kurie neateis, 
įtarūs užsimokėti 50 centų1 baus­
mės pagal lokalų nutarimą. To­
dėl kiekvienas turi eiti svarstyti I 
gavo irelkalus.
l/'į Čaimanų atsilankė į susirinki-1 
mą iš 89 dirbtuvių. Buvo jų 
apie 60. Visi gerai svarstė uni- 
jos reikalus, čarmanai nutarė

Lumbio Piešinių 
ALBUMAS

! PARSIDUODA groseris geroj vie­
loj, su visais įtaisymais. Biznis da- 
lįomps 'labai geras, apgyventa - lietu-} 
viais, lenkais, rusais ir amerikonais; 
Turi parsiduotiI ^relt, nes savlninkasį 
tuoj išvažiuoja, todėl labai gera pn>į 
ga įgyti gerą biznį. Atsišaukite » 
įrrėft.

J. STILSON, ’
280, Wythe Ave»,. Brooklyn, N. • Y.1 

‘ (179—181) _______ J

REIKALINGA
REIKALINGI darbininkai dirbti į 

geležies liejyklą. Darbas nuolatinis 
ir geras užmokestis. Atsišaukite tik 

kurie nesibijote karšto ir sun­
kaus darbo.

National Foundry Co.
10—40 Sanford St., netoli Flushing 
Ave., Brooklyn, N. Y.

(180—181)

ton vieton — po No. 46 Ten 
Eyck St.Į khmpas LoHmer St., 
tai seredai ir ketverge (Rugp.
2 ir 3) “Laisvė” neišeis. Skai­
tytojai malonės nerurtauti.

Sykiu meldžiamą visais reika­
lais kreiptis Ii’ laiškus siųsti 
nauju adresu: 46 Ten*Eyck St., 
Brooklyn,1 N. Y.

? “Laisvės” Athn.

A, D. P. K S. 1 Kp. Narių 
žiniai.

2 d. rugpjūčio įvyksta mūsų 
kuopos reguliaris susįrinkimas.

Draugai ir draugės! Būtinai 
privalote dalyvauti šiame susi- 

I rinkime, nes turime daug svar­
bių dalykų aptarti ir atlikti.

Taipgi, kurie esate 
mokestis, pasirūpinkite 
susirinkimo užsimokėti.

Susirinkimo pradžia
8 vai. vakare.

Vieta — Empire Hali, 46 Ten 
Eyck St.

užvilkę 
ant šio

lygiai

Sekretorius.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR
CHICAGO ILL.— ALDLD. *1 Ap- 

skriČio Pildomo Komiteto Susirinki­
mas jvyks Pėtnyčioj, 4 d. rugp.— 
(Aug.) “Vilnis" Name, 2513 So. 
Halstead St., Pradžia 7:30 vai. va­
kare. Draugai būkite visi Šitame 
susirinkime, nes turime daug svar­
bių reikalų atlikti.

1 ' V. V. Vasys, Sekr.

PAJIEŠKO JISAI
■ t I • t I ! ’ I

Pa j ieškau savo brolio Juozo Mor­
kūno, paeind iš Kauno redjrbos, Pa­
nevėžio miesto, i Jo paties meldžiu 
atsišaukti arba žipančią apie ji pra- 

> nešti, už ką busiu labai dėkinga, 
nes jo tevelia! iš Lietuvos nori ji 
surastL

, Ona Ulskienė,
Box 52, ] Nashua,. Mont

t (173—181)

ŠE LPKITĘ S Į H 
JO S D A. W A N - 

ĮMONES ,,

ATŽALOS
Lietuvių -Darbininkų 

Jaunųjų Rašėjų 
Tvarinys jau 

Gatavas
Tas veUkalas yra vienas iš 

puikiausių lietuvių literatū­
roj. Jis privalo rastis kiek­
vieno lietuvio darbininko 
knygyne, nes tai yra tvari­
nys pačių darbininkų.

Kurie norite arčiau susi­
pažinti su b ūsų Jaunų Ra­
šėjų darbininkų dvasia, tiks­
lais ir pasiryžimaf-3, tai - nu­
sipirk) t ATŽALAS. Taipgi 
kurie * norite platinti' musų 
jaunuosius darbininkų rašė- 
jus, nusipirkite ATŽALAS, 
nes jose, telpa visų autorių 
paveikslai.

Knyga susideda iš 352 
puslapių. Kaina popieriniais 
viriais Mtik f 2.50. * ‘ -

Reikalaudami adresuokite:
“LAISVĖ”, 

455 Grand Street, 
Brooklyn. N. Y.

DR. C. K. CHERRYS
LIETUVIS DENTISTAS 

X-Spinduliai.
2201 W. 22nd ir So. Leavitt Sts. 

CHICAGO, ILL. 
Telefonas: Canal 6222.

Vai.: nuo 10 iki 12 ir nuo 1 iki 8

Kadangi gyvenimo bangos 
kiekvieną darbininką ir dar­
bininkę blaško iš vietos j 
vietą, tai ir, prie geriausių 
norų visų laikraščių komple- 
tų, kuriuose yra tilpę svar­
besnieji gyvenimo įvykiai, 
negalima sutaupyti. Bet 
kas dėjosi ant musų politiš­
kos dirbos ir net keli metai 
atgal, he abejonės mes kiek­
vienas norime žinoti. Bet 
kaipgi tą viską per tokį il­
gą laiką atsiminti ? Laik­
raščių kompletų sutaupyti 
važinėjant iš vienos vietos 
kiton negalima, o prie to 
dar jie ir perdaug vietos 
užima.

Vienas geriausių dalykų 
tokiam atsitikime yra, Tai 
Lumbio Piešinių Albumas. 
Jame randasi gyvais vaiz­
dais atpiešta visa lietuviš­
koji ir tarptautinė politika^ 
net nuo keliolikos' metų, ko 
laikraščiuose jau nebūtų ga­
lima rasti. Prie to jis ir 
vežiotis gana paranku, nes 
nesunkus ir vietos nedaug 
užima.

Lumbio Piešiniu Albumas, 
tai istoriškas dokumentas, 
kuris privalo rastis kiekvie­
no darbininko knygyne. Už- 
sisakykit tuojaus.

Kaina $1.00
Adresuoki t:

“LAISVĖ”, 
455 Grand St,

Brooklyn. N. Y. -- ....................... .........

AUTOMOBILIŲ KURSAI

Išmokiname pilnai automobilių m« 
chanizmo kiekvieną ypatą, kaip tai' 
išardymo, pataisymo, sustatymo, va­
žinėjimo ir visokių pienų. Taipgi | 
duodame lekciją apie elektrą, moki-l 

įname Lietuviškoj*ir angliškoj kalbose. 
F Instruktoriai pasižymėję ekspertai—

L. 1 Tychnevichuįi ir kiti.
Laisnfus Ir diplomą užtikriname. 

293 Ava. B, Corner 17th St.,, 
New York City.

DR. A. J. KARALIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3303 So. Morgan Street, 
CHICAGO, ILL.

Telefonas: Boulevard. 2160
Valandos:

Nuo 9 iki 12 vai. dienos ir 
Nuo.2 iki 9 vai. vakare.

DENTISTAS
PETRIKĄ

BROOKLYN, N. Y. 
Viršuj Daunoros Vaistines

Valandos:
12 vai. Nuo 2 po pietų iki 8 vai.
Spalio (Oct.) 1 d., subatomis ir 

nedėliomis uždaryta.

iųimmmmmmmmmmmmiuimmmmmmmmiuim
Pasarga Detroito Lietuvia ms Darbininkams

Čia randai! dvi lietuviškos aptiekoa, kuriose galima pirkti vaistui daug 
prieinamesne kaina, negu kur kitur, ypač dabartiniame krizio laike.

M. A. KISHON,
Aptiekoriui Savlniakai

8701 JOS. CAMPA U AVĖ. ir 5046 CHENE ST., — DETROIT.
rTTrTTTTTTTTTTTTTTTTT^^

DAKTARAS D. WROBLEWSKI, D. C. , 
180 Avenue C, kamp. 11 gatv., New York, N. Y.

LIETUVIŠKA AKUŠERKA

Phone i 4711 Market.

MARIJONA TANKIEMS 
Baigusi mokslą New Yorke 
Mieste Bellevue Hospital.

Matyti galima vjsada, kad ir 
n ėdėI dieniais. Patarimus duodu 
dykais Egzaminuoju šlapumą; 
einu ant pareikalavimo prie Pa- 
lagų. Darbą atlieku atsakančiai 

už prieinamą kainą.
Kreipkitės šiuo adresu:

429 BERRY STREET!
BROOKLYN, N. Y,

Telefonas Stagg 6731,

SPECIALISTAS GYDYME UŽSISENĖJŲSIŲ 
VYRŲ IR MOTERŲ Liętf.

Valandos: Nuo 10 iŠ ryto .iki 12 dieną 
'Nuo 6 iki 8 vai. vakare.

Telephone; Orchard 8598.

LYTIES, PŪSLES IR KRAUJO LIGŲ
(Inkstų, Pūsles, Prostates ir t.t.)

SPECIALISTAS TURINTIS PRAKTIKOS PER 
25 METUS.

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nervų 
suirimą, Širdies, plaučiij, skilvio, kepenų, inkstų 

ir kitokias pavojingas ligas.
MOTERYS! VYRAI!

Išegzanrinavojame Dykai

Real Estate Broker;
54 Academy St.

NEWARK, N. J. I
Parduodu namus ir lotus, sko­
linu pinigus ant lengvų išlygą 
ir duodu visokius patarimus 
atsilankiusiems visai VELTUI. 
Visi lietuviai norinti įsigyti ko­
kią nors nuosavybę, visuomet 
kreipkitės pas mane, o visuo­
met gausite gerą ir teisingą 

PATARNAVIMĄ.

tikrai bus prašalinta ir

TANKIAI PAS KIEVIENĄ f 
TAI KLAUSIMAS, KURIS 

KYLA: g
‘'Kur aš galėčiau^ 
surasti Dentistą, 
kuris būtų teisin­
gas, sąžiningas ir 
nebrangife?”

Į ta klausimą atsako daktarai j 

L L. RUPPERT ir į 
H. H. FIRESTONE

Dęntistai
226 BROADWAY 

netoli Roebling St 
BROOKLYN, N. Y.

Dantės yra ištraukiami 
sorai ant labai* lengvų išlyPL 

Mokestis priimamą dalimis.

Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėra 
fc MuzikoO® 1 !»■' W d

579 GRAND STREET. 
Netoli Lorimer St. 
Phone Stagg 0903

1114 MANHATTAN AVĖ.
Netoli Clay St, 

. Phone Greenpoint 3415

MOTERIS IR 
SOCIALIZMAS

Parašyta garsaus* vokiečių 
rašytojaua •

August’o Bebel’io
Šitą . knygą privalo perskai­

tyti kiekvienas darbininkas ir 
darbininkė, ypatingai moterys 
privalo pasistengti tą knygą 
Įsigyti, nes joj plačiausiai yra 
aprašomas visas moterį] padė­
jimas Ir jųjų vieta žmonijoj 
nuo pat pradžios civilizacijos 
iki šių dienų ir kokią jos ro­
lių loš socializmo gadynėje.
Knyga susideda iš 432 puslapių 

didelio formato.
KNYGOS KAINA POPIERI­

NIAIS VIRŠELIAIS
TIK 11.00.

t įsigykite šią knygą tuojaus. 
Gauti galima

“Laisvės” Knygyne
455 Grand SL, Brooklyn, N.Y.

Phone Stagg 6012.

Williamsburg Welding and 
Repairing Works

W. WARREN, Proprietor 

101 SCHOLES STREET 
BROOKLYN. N. Y.

Taisome visokių rūšių ir išdir- 
1 bysčių automobilius, pripildomo ri- 

sokius išdilusius cllinderius, nežiūr 
rint, kokio didžio ir kaip išdilę jie 
nebūtų. Darbą atliekame su naujau­
sios maJo.) įtaisymais. Pataisome ir 

r padirbai t e nau jas visas dalis, kurios 
į yra lygi( b, kaip iŠ dirbtuves nupirk- 
! tos.

Gali įtaisyti didelę linksmumą ir malonumą jūsų namuose. 
Kiekvienas lietuvis ateikite pasižiūrėti.

TURIME VISOKIŲ

RALT1J08AMERIKOCLr LINIJA 9Broadvay, Nev^ork.NYSeILIETUX^L
4 . PER HAMBURGAPlI”’'

VISAS DARBAS YRA 
GARANTUOTAS.

KAINOS PRIEINAMOS, 
Reikalui esant visuomet kreipkitės 

augščiau nurodytu adresu.

PER
/• ARBA LEPO JUL 

VAŽIUOKIT VISI PARANKIU IR 
TIESIU KELIU

Lietuviai važiuojanti i Piliav4 aplenkia 
Lenkų juostų (koridorių)

Vtaa Trečia Kleaa Padalinta 1 Klabami 
Ant 2-jų, 4-rių. S-Uų ta 8-nie Lovj.

POLONIA -• ■ _____ Rugpjūčio 9
ESTONIA ~ - R»KPiŪ«° 23

iV.IK New Yorko, Bostono ąrba
HAMBURGĄ U03-60I—

U.-USS
arba Philadelphia iki

AR NORI VALGYT GERĄ I 
DUONĄ?

Jeigu taip, Ui imk duoną iŠ I
GARSO KEPTUVĖS

(SENIAUSIA IŠTAIGA)
* Kepa geriausią duoną iš čystų

ruginių millų.
| Turėdami kokį nors užsakymą ir 
poredami valgyli gerą skanią, puikiai

• padarytą duoną, tai visados kreipki­
tės į mus. Duoną siunčiam ir į ki­
tus miestus. | ’ .. '* LĮ

į | f Savin inkai
r; W. Masiulevičius ir
I . , A. Shrupskį. .
I 209 BEDFORD A VENDE.

LIETUVIŠKOS ROLĖS
TAVO

PIANUI f(ffl

$150 į sąvaitę
$250. į sąvaitfr ’f$2.00 į savaitę

LIETUVIŠKU REKORDU
TAVO

, t , $1.00 į savaitę ,
I Rhonographai ir pianai duodami ant labai lengvų išmokėsčių


